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DEN 20. April Kl. 9'A samledes Lærere og Elever i Skolens Festsal for 
at fejre 100 Aarsdagen for Skolens Grundlægger J ohan Mantzius. Efter 

at Skolens Orkester havde spillet et Festpræludium af Carl Nielsen holdt 
Rektor den nedenfor aftrykte Tale. Umiddelbart efter Talen sang et lille à 
capella Kor Chr. Richardts: »Altid frejdig, naar du gaar«, hvorefter For
samlingen sang Grundtvigs: »Den signede Dag med Fryd vi ser«. Efter Talen 
takkede fhv. Rektor Aage Mantzius, fremhævede det ejendommelige i hans 
Faders Opdragergerning og udtalte de bedste Ønsker for Skolens Fremtid.

Efter Højtideligheden nedlagde Bestyrelsen for B. K. S. og Eleverne i 
111 G. Blomster paa Mindestenen i Skolens Have og paa Johan Mantzius’ 
Grav paa Birkerød Kirkegaard.

VI holder Fest idag, fordi det er 100 Aar siden, at Skolens Grundlægger 
Johan Mantzius blev født.

100 Aar — et uendeligt Tidsrum, naar man ser frem — det hedder da 
ogsaa med det gamle Ord: om 100 Aar er alting glemt — men 100 Aar er 
betydelig mindre, naar man ser tilbage.

Det er med Tiden som med Penge. 100 Kr. er en ikke ringe Sum, naar 
den ligger foran os til Brug, men naar de er brugt, synes de saa lidt.

Johan Mantzius døde 1890 — samme Aar som jeg blev Student, saa det 
kunde godt tænkes, at jeg kunde have gaaet hele min Skoletid under ham 
som Rektor.

Ved et saadant Tankeeksperiment er det ligesom Personerne og Begiven
hederne fra Skolens Oldtid rykker os nærmere ind paa Livet.

Vi lever endnu i de samme Stuer som Mantzius og hans Drenge. Morgen
solen skinner stadig ind gennem Kirsebærtræerne i Graverens Have. De 
gamle Kirkeklokker taler endnu til os — og Skoleklokken fremkalder det 
samme Behag og Ubehag som for 60 Aar siden, naar den ringer til Frokost 
eller til et andet mindre tillokkende Fag. Og dog, maalt med Begivenhedernes 
Alen, naar vi tænker paa, hvad der er sket paa saa at sige alle Omraader 
i de sidste 50 Aar — er der en Afgrund mellem den Gang og nu; vi vilde 
ikke befinde os vel ved at blive sat 50 Aar tilbage i Tiden — og særlig vilde 
I det ikke. Og Mantzius og hans samtidige — hvis vi kunde opleve dem i vor 
Kres — vilde utvivlsomt tegne sig — maaske ligesaa betydelige, saa dog 
mindre myndige og selvsikre, end vi tænker os dem nu.

Naar Mantzius byggede sin Skole i denne Egn, skyldes det et Tilfælde, 
ligesom det skyldes et Tilfældets Lune, at jeg kom til at leve og virke i 
denne Skole, og ligesom Størstedelen af jer kan takke Tilfældet for, at I har 
opnaaet den Lykke at være Elever i denne Skole. Men det var ikke tilfældigt, 
at Skolen, som begyndte sin Tilværelse i et Par lejede Stuer, i Løbet af faa 
Aar voksede sig stor og anset og blev Forbillede for talrige andre Kostskoler.



Det var ikke tilfældigt. — Det skete i Kraft af den Naturlov, som hed 
Johan Mantzius.

Johan Mantzius var født i København. Han blev Student fra det v. Westen- 
ske Institut, hvor han en Tid ogsaa var Lærer. Rektor var Bohr, Farfaderen 
til de nuværende berømte Professorer. Et planlagt teologisk Studium maatte 
han opgive paa Grund af Sygdom, Mantzius led nemlig af Tuberkulose — 
den Gang kaldt Brystsyge. Det blev derfor tilraadet ham at tage Ophold paa 
Landet. Han blev da i 1858 antaget som Huslærer hos Pastor Begtrup i 
Birkerød.

I Birkerød Præstegaard underviste han saa i 10 Aar — først kun Præstens 
Børn, men senere kom der en halv Snes andre fra Egnen til, saa det blev en 
hel lille Skole. I disse Aar havde han mange haarde Sygdomsanfald, og han 
var flere Gange opgivet af Lægerne, men ved forsigtig Levevis og stor 
Viljestyrke kom han over Sygdommen, selv om han aldrig blev helt rask. 
Samtidig med, at han giftede sig i 1868, begyndte han at modtage Børn 
i sit eget Hjem til Undervisning og Opdragelse, og 1868 kan da betragtes 
som Birkerød Kostskoles Stiftelsesaar, idet Mantzius kort efter sit Bryllup 
begyndte en lille Skole i et lejet Hus ved Birkerød Sø. Der var til at begynde 
med 3 Kostelever og 17 skolesøgende, men snart kunde det lille Hus ikke 
mere rumme de mange Elever. Og Mantzius købte Hus, hvor den nuværende 
gamle Bygning ligger. Dette Hus blev saa i 1880 afløst af den nuværende 
gamle Bygning, som efter Datidens Begreber tilfredsstillede alle de For
dringer, der kunde stilles i hygiejnisk Henseende. I 1885 opførtes Fest- og 
Gymnastiksalen, og 1888 indkøbtes 3 Tdr. Land til Boldplads og Have. Nu 
var Elevantallet over 100 — 80 Kostelever og 30 skolesøgende. Skolen var 
lige til Mantzius’ Død udpræget Kostskole, idet de skolesøgendes Tal aldrig 
gik over 30. — I 1884 og 86 fik Skolen Ret til at afholde Præliminær- og 
Studentereksamen; en anden betydningsfuld Anerkendelse var et aarligt Stats
tilskud paa 3000 Kr. Det var mange Penge dengang.

Jeg har her i korte Træk givet en Skildring af Skolens Opstaaen og 
Udvikling til Johan Mantzius’ Død og skal nu fortælle lidt om ham selv. 
Mine Kilder er gamle Skoleprogrammer og et lille Mindehefte. Skolens første 
Program udkom i 1877 med Fortegnelse over, hvad der var læst fra 20. Au
gust fil 30. November, samt Fortegnelse over Lærerne; der var 10, som 
underviste i 5 Klasser. Det næste Program kom i 1879, og fra den Tid kom 
Programmerne regelmæssigt hvert Aar. Jeg skal i denne Sammenhæng be
mærke, at Aage Mantzius, som var Rektor sammen med mig fra 1905—1915, 
og som har vist Skolen den Ære at komme tilstede her idag, har udgivet et 
Skrift om sin Far, som sikkert vil blive læst med stor Interesse af gamle og 
nuværende Elever.

Som saa mange Skolemænd før ham og efter ham i den danske Skole 
var han »Improvisator«. Han fulgte ikke nogen forudlagt Plan, havde ingen 
særlige Teorier eller nye Metoder. Kun skulde Skolen ikke være nogen Latin
skole. Den skulde være en Friskole i Grundtvigs Aand — men her, som saa 
ofte, viste Forholdene sig at være stærkere end Personerne, selv om Personen 
var en Johan Mantzius. Der var ogsaa noget improviseret over Bygningerne, 
efterhaanden som de voksede frem. Der blev bygget, naar der var Penge. 
Stil var der ikke Tale om, og Arkitekter, som en Menneskealder senere skulde 
restaurere eller bygge om paa Komplekset, har revet sig i Haaret og stirret 



haabløst paa dette underlig forvirrede Stykke Arkitektur. Aanden i Skolen 
vilde man vist nu kalde religiøs. Mantzius var selv en dyb religiøs Natur, 
men jeg har ikke Indtryk af, at han paa dette Punkt øvede nogen Tvang paa 
sine Omgivelser. Der er ingen Tvivl om, at han ud fra sit dybt religiøse 
Gemyt hentede Styrken til den Kamp, han i aarevis førte mod den Sygdom, 
der skulde lægge ham i Graven, medens han endnu stod i sin fulde Kraft.

»En sund Sjæl i et sundt Legeme« har han ladet indskrive som et passende 
Indgangsord til Skolens Gymnastiksal. Det er smukke Ønsker, som ikke 
trænger til at fornyes, saa længe der er Skoler til. Over Mantzius kunde man 
sætte Mottoet: »En stærk Aand i et skrøbeligt Legem«. Paulus’ Ord: »Det 
saas i Skrøbelighed, det opstaar i Kraft« passer paa ham. Han hentede Styrken 
fra sit Gudsforhold, og under Kampen mod Sygdommen udvikledes hos ham 
den ubøjelige Viljeskraft, som gav ham saa stor Magt over sine Omgivelser, 
Børn og Voksne, som han kom i Berøring med, og som gjorde ham til det 
selvfølgelige Midtpunkt i Skolens lille Verden. Efter hans Læreres og Elevers 
Udtalelser om ham var han det ogsaa i Kraft af sin Begavelse og hele Per
sonlighed. Han var Enehersker og havde Eneherskerens Tilbøjeligheder — 
Fortrin og Fejl.

I kender allesammen hans Billede fra Mindesmærket ude i Skolens Have. 
Det er Billedet af en bøs Mand, en stærk og streng Mand, som ikke taalte 
Modstand eller Modsigelse, og som sikkert heller ikke ofte mødte den. Man 
forstaar, at hans Elever frygtede ham, naar de ikke kunde deres Lektier, 
eller naar de havde lavet gale Streger — for de var ganske overbeviste om, 
at han altid opdagede dem.

Men der findes et andet Billede af Johan Mantzius, et Maleri af Julius 
Poulsen, som fortæller noget ganske andet. De varme Farver viser os en 
hel anden Mand end den kolde Bronce paa Mindestøtten. Det er saa levende! 
Blinket i Øjnene fortæller om Lune og Humor. De afslører en stille Ild, som 
straaler Varme og Kærlighed ud mod Beskueren; de fortæller om et har
monisk Sind, om Glæde ved Livet og om et Menneske, der har let ved at 
komme paa hjertelig Fod med sine Medmennesker og er glad ved det.

Billedet afslører da ogsaa utvivlsomt det centrale i hans Personlighed, 
hans Kærlighed til Børn.

Han elskede Smaabørn og skal have haft en ualmindelig Evne til at tale 
med dem og gøre sig forstaaelig for dem. Han kunde fortælle — en Kunst, 
som desværre er ved at uddø i vor travle Tid. Selv sagde han ofte halvt 
spøgende, at hans egentlige Kald her i Verden vilde have været at blive 
Barnepige. Og en af hans gamle Elever fra Birkerød Præstegaard, Holger 
Begtrup, mindes ham med Taknemmelighed og Begejstring. Han udtaler, at 
Mantzius paa sine ældre Dage blev en langt bedre Opdrager og fulgte mere 
humane og pædagogiske Grundsætninger, men som Lærer har han aldrig 
gjort større eller værdifuldere Arbejde end i Aarene i Præstegaarden.

Tider skal komme, Tider skal henrulle, og Slægt skal følge Slægters 
Gang, — og Johan Mantzius’ Skole er ikke mere, for enhver Tid har sin 
Skole. Ja, Johan Mantzius vilde sikkert ikke engang vedkende sig Skolen, 
som den er nu. Alt er forandret; Forholdet mellem Rektor og Lærere, mellem 
Lærere og Elever, mellem Skole og Hjem og mellem Eleverne indbyrdes. Det 
oplyste Enevælde er afløst af det oplyste Demokrati. Om det ene er bedre end 



det andet, skal jeg lade staa hen. Jeg vil indskrænke mig til et: Tiderne 
skifter.

Men jeg skulde dog mene, at alle I, som, naar jeres Tid her paa Skolen 
er omme, og 1 skal ind til den store By til virkeligt Arbejde og skal bytte 
Udsigten til grønne Træer og blaa Himmel med Udsigten til døde, triste 
Husrækker, Fuglesangen med Bilernes Tuden og den friske Landluft med 
Benzinduften, — jeg skulde mene, at I i Dag vil mindes Skolens Grundlægger 
med Taknemmelighed, fordi han i en Tid, da man endnu ikke havde For- 
staaelse af Friluftslivet og Udendørslivet byggede Skole i denne landlige Egn 
med let Adgang til Sjællands skønneste Skove. Og vi vil takke ham, fordi 
han havde aabent Øje for, at Skolen er og skal være mere end en Læseskole, 
mere end et Liv i Bøger og af Bøger, — fordi han prøvede det umulige, at 
gøre Skolen til et Slags Hjem for sig og de Børn, der blev ham betroet til 
Opdragelse. For naar baade vi og I — gennemgaaende, kan jeg vel sige — 
i Dag er saa glade for denne Skole, kan Aarsagerne hertil være mange, men 
mon ikke Fællesfølelsen og det gode Kammeratskab, som præger og altid har 
præget Skolen, stammer fra Grundtanken i Johan Mantzius’ Opdrager
gerning: at Skolen skulde være »som et Hjem med mange Børn«.

Jeg vil da paa denne Mindedag udtale Ønsket om, at Skolen altid maa 
bevare dette sit Grundpræg, og at vi maa omgaas hinanden som Voksne og 
Børn i et godt Hjem — i Tillid — i Hensynsfuldhed — i Fordragelighed.



BIRKERØD Statsskole, som ogsaa er Kostskole, omfatter Mel
lemskole (11—15 Aar), Realklasse (15—16 Aar) og Gym

nasium (15—18 Aar) med nysproglig og matematisk-naturviden- 
skabelig Linie.

Optagelse af skolesøgende Elever (Drenge og Piger) finder 
Sted de 3 sidste Dage af Juni Maaned. Der medbringes Daabs- 
attest, Vaccinationsattest samt Vidnesbyrd fra tidligere Skole. I 
Afgangsklasserne og i II G. kan Elever dog kun optages med 
ministeriel Tilladelse. Angaaende Skoleafgift se Side 48.

Paa Kostskolen optages kun Drenge. Optagelsesprøve afholdes 
samtidig med den almindelige Optagelsesprøve.

Ansøgninger om Optagelse indsendes i Løbet af Mai Maaned 
til Rektor, bilagt med følgende Papirer:

1) Daabsattest.
2) Vaccinationsattesl
3) Vidnesbyrd fra tidligere Skole om Evner, Flid og Opførsel.
4) Lægeattest, samt (Blanket sendes)
5) Opgivelse af Forsørgerens Skatteindtægt.
Paa Grundlag af Skolens Indstilling træffer Ministeriet Af

gørelsen om Optagelse, og Resultatet vil i Løbet af Juli Maaned 
blive meddelt Hjemmene.

Prisen for Ophold (derunder Vask og Musikundervisning) an
drager fra 300—1200 Kr. aarlig, alt efter Forsørgerens Skatte
indtægt (se Side 49; se ogsaa Afsnittet om Kostskolen Side 33).

Kostelever betaler ogsaa Skoleafgift (se Side 48).

Ved Optagelsesprøven til 1 M ellemskoleklasse stilles følgende Fordrin
ger iflg. kgl. Anordning af 19. Juni 1903.

Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig 
Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæs
ning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform 
maa antages at ligge inden for hans (hendes) Alderstrins sædvanlige Fatte
evne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vej



ledet af Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig 
fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres 
Bøjning.

Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne 
skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham ved An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordfor
bindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er 
synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fattelig.

Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa 
kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver 
i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte Tal samt kunne anvende 
disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere 
have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtra
here ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og 
kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker og multiplicere 
saadanne med en hel Multiplicator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde 
pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele 
Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bi
belske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og 
kortfattet Bibelhistorie, samt nogle faa og letfattelige Salmer. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tids
følgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegiven
heder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle dens væsentlig
ste Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp 
af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geo
grafi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sverrigs. Lige
ledes maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave, samt have en Over
sigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning have vundet 
Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plantever
denen, særlig til vore egne Husdyr og vore Nytteplanter.



UNDERVISNINGEN
DE I AARETS LØB LÆSTE PENSA

Dansk.
HI G. m. Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. IL S. 1—4,12—15, 23—27, 

(Hr. Christensen). 28—29, 33—34, 40—41, 41—51, 54—63, 64, 67—68, 88—89, 
103, 106, 124—134, 137—144, 145—146, 148—149, 169, 
170—175, 175—177, 178—187, 188, 193—210, 212—219, 
255—263, 266—267, 268, 269—271, 272—274, 280, 282, 285, 
286—287, 289—292, 297—307, 312—315, 318—319, 320— 
324, 327—339, 351—355, 356, 393—400, 404—408, 409—410, 
489—491, 508—509, 516—518, 528—532. J. L. Heiberg: 
En Sjæl efter Døden. I. P. Jacobsen: Mogens. H. Ibsen: 
Et Dukkehjem. Bertelsen: Dansk Sproghist. S. 9—11, 26— 
29, 29—32, 34—44, 73—89, 92—93, 100—108, 111 — 116. 
Mortensen: Dansk Litteraturhist. 12 Stile. Læst for Klas
sen: Udvalg af nyere danske Lyrikere.

III G. s. Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. IL S. 16—17, 26, 29—30, 
(Hr. Smaakjær). 32—35, 46—50, 56—63, 71—84, 137—141, 149—153, 178— 

180, 181—185, 194—203, 212—216, 216—219, 256—259, 268, 
272—273, 280, 282, 286—287, 289—292, 297—303, 318—322, 
351—355, 401—404, 411—412, 424—429, 484—486, 489— 
491, 536—541. Ibsen: Et Dukkehjem. I. P. Jacobsen: 
Mogens. K. Mortensen: Dansk Litteraturhist. H. Bertel
sen: Dansk Sproghist. S. 9—11, 26—32, 34—44, 74—89, 
92—93, 104—108, 109—111, 112—115. Stil hver 3. Uge.

II G. m. Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. I. S. 98—102, 122—123, 
(Hr. Pedersen). 126—127, 129—133, 136—140, 144—147, 156—159, 163— 

165, 171-173, 175—177, 187—190, 191—193, 195—196, 
199—201, 206—210, 212, 216—217, 228—228, 230—233, 
322—325, 328—329, 332—333, 338—339, 340—341, 348— 
349. Holberg: Den politiske Kandestøber. Wessel: Kærlig
hed uden Strømper. P. M. Møller: En dansk Students 
Eventyr. Bertelsen: Oldn. Lsb. S. 3—27. Bertelsen: Dansk 
Sproghist. Runestenene.

II G. s. Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. I. S. 119—121, 122—123, 
(Hr. Smaakjær). 129—133, 136—140, 152—163, 173—177,191—194, 198—201, 

206—210, 216—217, 222—226, 230—233, 323—325, 332— 
335, 335—337, 348—349. Holberg: Den politiske Kande
støber. Wessel: Kærlighed uden Strømper. P. M. Møller: 
En dansk Students Eventyr. Karl Mortensen: Dansk 
Litteraturhist. Bertelsen: Oldn. Lsb. S. 3—27. Bertelsen: 
Dansk Sproghist. Runestenene. Stil hver 3. Uge.



I G. tn. Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. i. S. 22—27, 33—36, 
(Hr. Pedersen). 41—76, 80—81, 187—190, 237—256, 269—274, 276—278, 

284—286, 288—290. Karl Mortensen: Dansa Litteraturhist. 
25 Folkeviser. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hertz: Svend 
Dyrings Hus. Læst for Klassen bl. a. Stykker af Oehlen
schläger: Nordens Guder og Aladdin. St. Hans Aftenspil. 
Vaulundurs Saga. Agerskov og Nørregaard: Svensk Lsb. 
S. 5—20, 38—51, 74—103. Læst for Klassen: Lagerlöf: 
Hr. Arnes penningar og Stykker af Molin, Ernst Ahlgren 
og Albert Engstrom. Oldn. Pensum paabegyndt efter Ber
telsen: Oldn. Lsb. Elevforedrag. Stil hver 14. Dag.

I. G. s.
(Hr. Pedersen).

Realklassen.
(Hr. Zerlang).

4 M. a.

4 M. b.
(Hr. Smaakjær).

3 M. a.
(Hr. la Cour).

3 M. b.
(Hr. Grønkjær).

Som I G. m. med flg. Undtagelser: St. Hans Aftenspil op
gives i Stedet for Hakon Jarl. I Svensk oplæst Lagerlöf: 
Tosen från stormyrtorpet i St. for Hr. Arnes penningar.

Agerskov og Rørdam: Dansk Lsb. f. Realkl. 3. Udg. 
S. 52—59, 62—75, 82—100, 107—113, 116—126, 127—132, 
151—159, 171—183, 189—192, 200—209, 218—247, 260— 
273, 285—290, 310—320, 324—327, 329—339. Hertz: Svend 
Dyrings Hus. I. P. Jacobsen: Udv. Noveller. (Dsklf.). 
H. Bæk: Danske Digtere. O. Lange: Øvelsesstykker. Læst 
for Klassen: Gjellerup: G-Dur. Pontoppidan: Isbjørnen.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. HL S. 123—ud. Flostrup:
(Hr. Christensen). Genboerne. Drachmann: Drevet af. Falbe-Hansen og

Keller: Svenske Læsest. S. 47—56, 77—80, 86—116. En Stil 
ugentlig. Bøgers Brug: Der er meddelt Eleverne en Over
sigt over de vigtigste danske Haandbøger, hvoraf enkelte 
er gennemgaaet ved Hjælp af skriftlige Opg.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. IH. S. 44—57, 105—110, 
114—118, 159—177, 183—200, 204—214, 236—251, 264— 
275. Hostrup: Genboerne. Drachmann: Drevet af. Hansen 
og Keller: Svenske Læsest. 4. Udg. S. 56—65, 69—78, • 
123—132. Elevforedrag. En Stil om Ugen, skiftevis Gen
fortælling og Fristil. Falkenstjerne: Dansk Sproglære.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. III. S. 13—158. Analyse 
efter Læsebogen. Blicher: Røverstuen. Stil hver Uge, 
skiftevis Genf, og fri Stil. Falbe-Hansen og Keller: Sven
ske Læsest. S. 6—14, 20—40. Læst for Klassen: Oehlen
schläger: St. Hans Aftenspil. Poul Møller: En dansk 
Students Eventyr. Winther: Hjortens Flugt.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. III. S. 3—12, 13—18, 
19—26, 34—40, 57—63, 76—89, 188—203, 204—242, 289— 
294. Blicher: Røversuen. Falbe-Hansen og Keller: Svenske 
Læsest. S. 7—30. Læst for Klassen: Rist: En Rekrut 
fra 64. Topsøe: Stilleben. Stil hver Uge, Genf., Fristile, 
Beskr. af Billeder. Enk. Elevforedrag.



2 M. a.
(Hr. Grønkjær).

2 M. b. 
(Hr. Grønkjær).

1 M. a. 
(Hr. la Cour).

1 M. b.
(Hr. Pedersen).

IH G. s.
(Hr. Christensen).

Ill G. m. 
(Hr. Pedersen).

II. G. s. 
(Hr. Wiberg).

II G. m. 
(Hr. Smaakjær).

I G. s. 
(Hr. Hein).

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. 11. Indøvelse af de enk. 
Sætningsled. Falkenstjerne: Dansk Sproglære. Stil hver 
Uge, skiftevis Dikt. og Genf. Læst for Klassen: Lagerlöf: 
Liljecronas Hjem. Ewald: Udv. Eventyr opgives.

Som 2. M. a.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. 1. S. 3—149, 159—165, 
166—184. Læst for Klassen: Blicher: Røverstuen. Inge
mann: Kristen Bloks Ungdomsstreger. H. C. Andersen: 
Lykke-Per. Bjørnson: Synnøve Solbakken. Analyse i Til- 
knytn. til Lsb. 1 Diktat og 1 Genf, om Ugen.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. I. Læst for Klassen: 
Ingemann: Kristen Bloks Ungdomsstreger. H. C. Ander
sen: Lykke-Per. Fortæll. af Bauditz. 1 Diktat og 1 Genf, 
ugentlig. Enk. frie Stile.

Engelsk.
Østerberg: English Poems. S. 95—144. The Dickens 
Reader. S. 50—88. English Essays ved Østerberg. II. 
S. 5—12, 16—23, 37—51. Jespersen: British Reader. 
S. 114—122, 131—148, 168—195. A. Hansen: Eng. Stiløv. 
Stk 110—ud. Sefton Dehner: Engl. Literature. Brahde: 
Conversation Reader. S. 101—ud. Bennett, The Old Wives’ 
Tale. I. Stil hver Uge.

Jacobs: The Lady of the Barge. S. 31—54. Modern Prose. 
S. 82—95. The Dickens Reader. S. 3—48. Jespersen: Eng. 
Begyndergram.

A Dickens Reader ved Stigaard. S. 75—88. Østerberg: 
Engl. Poetry. 1. Afd. Shakespeare: Macbeth. I—IL Jes
persen: British Reader. S. 65—70, 73—114, 151—168, 191— 
195. Shaw: You never can tell. (Kursorisk). Hardy Reader. 
S. 15—45. A. Hansen: Eng. Stiløv. Kindt Jensen: Eng. 
Stiløv. Brahde: Eng. Gram.

Walpole: Jeremy and Hamlet. S. 1—148 statarisk. Resten 
kursorisk.

Jespersen: A British Reader. S. 3—52. Stigaard: The 
Dickens Reader. S. 3—50. Andersen: Selections from 
A. Bennett. S. 1—47. Østerberg: Engl. Poems. S. 1—42. 
Brahde: Eng. Gram. A. Hansen: Eng. Stiløv. S. 1—40. 
Maanedslæsn. R. L. Stevenson, Island Nights’ Entertain
ments, og The Misadventures of John Nicholson. (Tusitala 
Ed.). Eng. Overs, efter Kindt Jensen: Eng. Stiløv. Enkelte 
Genfortællinger.



I G. m. 
(Rektor).

Realklassen. 
(Rektor).

4 M. a.
(Hr. Smaakjær).

4 M. b.
(Hr. Pedersen).

Jespersen: Eng. Læsest. m. Øv. Eng. Forf. for Gym. 9. 
Modern Prose. S. 3—56. P. Jacobsen: Eng. Stiløv. Eks- 
amensopg. til Realeks. 30 Stk.

Jespersen: Eng. Læsest. m. Øv. S. 154—173. Stevenson: 
Treasure Island v. Jespersen. S. 1—28, 47—101, 123—140. 
W. W. Jacobs: The Lady of the Barge. S. 31—54, 131— 
150, 153—174. Eksamensopg. til Realeks. efter P. Jacobsen: 
Eng. Stiløv. 1 Genf, om Ugen.

Jespersen: Eng. Læsest. m. Øv. 8. Udg. S. 1—41, 68—78, 
82—87, 125—139. Jespersen: Eng. Begyndergram. P. Ja
cobsen: Eng. Stiløvelser. Forsk, skriftl. Øvelser.

Jespersen: Eng. Læsest. m. Øv. 10. Udg. S. 25—56, 68— 
78, 82—87, 104—113, 125—139. Ekstemporal efter Brekkes 
Læsebog. Jespersen: Eng. Begyndergram.

3 M. a. Jespersen og Sarauw: Eng. Lærebog. S. 59—ud med enk.
(Rektor). Udeladelser. Jespersen: Eng. Læsest. m. Øv. S. 1—35.

Dagi. skriftlige Øvelser paa Skolen.

3 M. b. Jespersen og Sarauw: Eng. Lærebog. S. 57—121. Jesper- 
(Hr. Christensen), sen: Eng. Læsest. m. Øv. S. 1—30. P. Jacobsen: Eng.

Stiløv. Stk. 1—90. Diktat hver 14. Dag. I de sidste Maa- 
neder er der gennemarbejdet enk. af Norstedt-Richters 
eng. Grammofonplader; 1 Time hver anden Uge.

2 M. a.
(Hr. Smaakjær).

Jespersen og Sarauw: Eng. Lærebog. S. 1—61. P. Jacob
sen: Eng. Stiløvelser. Forsk, skriftl. Øvelser. Jespersen: 
Eng. Begyndergram.

2 M. b. Jespersen og Sarauw: Eng. Lærebog. S. 1—58. Jacobsen: 
(Hr. Wiberg). Eng. Stiløv. Jespersen: Eng. Begyndergram.

1 M. a. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog. 3 Stykker af 
(Hr. Pedersen). Famous Nursery Tales. Et Par eng. Grammofonplader.

1 M. b.
(Hr. Hein).

Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog. Famous Nur
sery Tales, 3, 4, 6, 7. Grammofonøvelser efter Teksthefter 
1 a—5 a.

Tysk.
Ill G. s. Østergaard: Tyske Digte. Alle Digte af Goethe og Schiller.

(Frk. Blesky). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. 7, 8,
10. St. Zweig: Brennendes Geheimnis (kursorisk). Kaper: 
Tyske Stiløv. f. de højere Klasser. Hver Uge Overs.stil 
eller Genf.



II G. s.
(Hr. Zerlang).

Sigtryggsson: Tyske Læsest. 5, 6, 8, 11, 15, 16. Schiller: 
Tell. I—III. Østergaard: Digte. Goethe og Schiller. 
Kursorisk: Th. Mann: Buddenbrooks. 130 S. Stil hver 
Uge. Kapers Stiløv. Ill, IV. Kapers Gram.

I G. s.
(Hr. Zerlang).

Sigtryggsson: Tyske Læsest. 1, 2, 3, 13, 14. Vibæk und 
Kramer: Deutsche Umgangsspr. Sudermann: Frau Sorge. 
S. 1—120 (kursorisk). Kaper: Tyske Stiløv. 3. Stk. 1—33.

Realklassen.
(Frk. Blesky).

Ingerslev og Vibæk: Tysk III. S. 1—54, 79—104. Digte. 
15, 17, 20, 25, 39. Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangs
sprache. S. 1—80 (kursorisk). Kaper: Stiløv. f. de mell. 
Klasser. Nom. Akk. Tavlestil.

4 M. a.
(Hr. Zerlang).

Ingerslev og Vibæk: Tysk II. S. 1—60, 123—165. Auf 
rauhen Pfaden (kursorisk). Kapers Gram.

4 M. b.
(Frk. Blesky).

Ingerslev og Vibæk: Tysk II. S. 54—87, 123—165. Weber- 
Pederzani: Auf rauhen Pfaden (kursorisk).

3 M. a.
(Frk. Blesky).

Ingerslev og Vibæk: Tysk I. S. 114—ud. Tysk II. S. 1—54.

3 M. b.
(Frk. Blesky).

Som 3. M. a.

2 M. a.
(Hr. Zerlang).

ingerslev og Vibæk: Tysk I. S. 1—104.

2 M. b.
(Frk. Blesky).

Som 2. M. a.

Fransk.
III G. s.

(Hr. Wiberg).
Glahn: Lectures variées I. Mérimée: Colomba. (Velh. u. 
Kias.). Daudet: Lettres de mon moulin etc. (Velh. u. Klas.). 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram.

Ill G. m.
(Hr. Wiberg).

Som III G. s.

II G. s.
(Hr. Zerlang).

H. Madsen: Mod. fr. Forfattere. Mérimée: Colomba. Lec
tures variées Ill. N. Chr. Nielsen: Fransk Gram.

Il G. m.
(Hr. Zerlang).

Som II G. s.

I G. s.
(Hr. Wiberg).

Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog. S. 1—79,102—108.



I G. m.
(Frk. Blesky).

Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog. S. 3—39, 43—76.
Norstedt-Richters Qrammofontekster og -plader. 1—3.

Realklassen. Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog. S. 3—33, 35—79. 
(Hr. Christensen).

4 M.
(Hr. Qrønkjær).

Nielsen og Hoffmann: Fransk Begyderbog. S. 1—71.

Latin.
III G s.

(Hr. Wiberg).
Gertz: Middelald. Forf. S. 23—44. Gertz: Cicero. Cato 
iMajor. Rafn: Lat. Litteraturhist. i Udvalg. Nielsen: Lat. 
Gram.

II G. s.
(Hr. Wiberg).

Cortsen. I. S. 43—52, 59—62. Thomsen: Ovid. S. 27—39, 
43—47. Gertz: Middelalderlat. S. 1—10, 23—31, 44—60. 
Nielsen: Lat. Gram.

I G. s.
(Hr. Hein).

Cæsar og andre Forf. i Udvalg v. L. Høeg. S. 1—15, 
30—59, 131—137. V. Nielsen: Lat. Gram.

4 M.
(Hr. Hein).

Mikkelsen: Lat. Læsebog. S. 1—36 (Stk. 31 incl.).

Oldtidskundskab.
III G. s.

(Hr. Hein).
Hartvig Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død, inde
holdende Udvalg af Faidon og Kriton. Eksamenspensum 
repeteret.

III G. m.
(Hr. Hein).

Som III G. s.

II G. s.
(Hr. Hein).

Aischylos: Agamemnon. Euripides: Alkestes. Det græske 
Drama og Teater. Den græske Kunst efter Sechers Kunst
historie og Luckenbachs Atlas.

II G. m.
(Hr. Hein).

Som II G. s.

I G. s.
(Hr. Hein).

Homers Iliade v. Ostergaard. 1., 2. og 9. Sang. Homers 
Odyssé v. Ostergaard. 6. og 21. Sang. Kong Kroisos. 
Udv. af Herodot v. C. Thomsen. Mytologi og gr. Sagn 
efter Holten-Bechtolsheims. Bøger.

I G. m.
(Hr. Hein).

Som I G. s.



in c. s.
(Hr. la Cour).

Historie.
Munch og Müller: Verdenshistorie IV. S. 36—ud. Maria 
Nielsen: Nordens Historie. II. S. 34—ud. H. L. Møller: 
Samfundslære for Gymn. S. 1—113.

III G. m Som III G. s.
(Hr. Smaakjær).

II G. s. Munch og Müller: Verdenshistorie. II, III, IV. S. 1—36.
(Hr. Christensen). Maria Nielsen: Nordens Historie. II. S. 1—99. II. S. 1—34.

II G. m. Munch og Müller: Verdenshistorie. II, III, IV (til 1815).
(Hr. la Cour). Maria Nielsen: Nordens Historie. Forfra til Valdemarerne.

I G. s. Munch og Müller: Verdenshistorie I—II. Maria Nielsen: 
(Hr. la Cour). Nordens Historie. Forfra til Valdemarstiden.

I G. m. Som I G. s.
(Hr. la Cour).

Realklassen. Paul Holt: Verdenskrigens Tidsalder. 1931. H. L. Møller: 
(Hr. Smaakjær). Samfundslære f. Realkl.

4 M. a. L. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. II. 1789—ud. 
(Hr. Smaakjær).

4 M. b. Som 4. M. a.
(Hr. Mikkelsen).

3 M. a. L. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. IL S. 1—115. 
(Hr. la Cour).

3 M. b. Som 3. M. a.
(Hr. Christensen).

2 M. a. L. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. I. S. 110—ud. 
(Hr. Qrønkjær).

2 M. b. Som 2. M. a
(Hr. Mikkelsen).

1 M. a. L. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. I. S. 1—110. 
(Hr. la Cour).

1Mb. Som 1. M. a.
(Hr. la Cour).

Religion.
III G. s. IJdv. Læsest. af Haar og Nørregaard III, til Reforma-

(Hr. Mikkelsen), tionstiden. Der er givet en Udsigt over Religionshistorien 
paa Grundl. af N. Søderblom.

III G. m. Som IH G. s.
(Hr. Mikkelsen).



II G. s. Udv. Læsest. af Haar
(Hr. Mikkelsen), og Antireformationens 

af H. Holmquist.
II G. m. Som II G. s.

(Hr. Mikkelsen).

og Nørregaard II. Reformationens 
Historie er uddybet paa Grundlag

1 G. s. Udv. Læsest. af Haai
(Hr. Mikkelsen). Stoffet er gennemgaaet 

Udvikl, med Paulus, । 
Litteraturen.

■ og Nørregaard I. 1 Tilknytn. til 
Jødedom, Kristendommens Opr. og 

den første Menighed i Livet og i

4 M. a. Lukas Ev. Kap. 1—18 gennemgaaet og forklaret. 
(Hr. Ladefoged).

4 M. b. Apostlenes Gern, og Jakobsbrevet gennemgaaet. 
(Hr. Mikkelsen).

3 M. a. Markus Ev. og Apostlenes Gern, gennemgaaet. 
(Hr. Mikkelsen).

3 M. b. Som 3. M. a.
(Hr. Mikkelsen).

2 M. a. Hertz: Bibelhist. f. Mlsk. S. 81—ud. Der er lært 10 Salmer. 
(Hr. Mikkelsen).

2 M. b. Som 2. AL a.
(Hr. Mikkelsen).

1 M. a. Hertz: Bibelhist. f. Mlsk. S. 1—80. Der er lært 10 Salmer. 
(Hr. Mikkelsen).

1 M. b. Som 1. M. a.
Hr. Mikkelsen).

Naturfag.
Ill ß. s. Brøndsted: Biologi. Andersen og Vahl: Klima- og Plante- 

(Hr. Brøndsted), bælter. Erhvervskulturens Hovedformer. Geogr. Tabeller.

III O. in. Brøndsted: Biologi. Andersen og Vahl: Atmosfæren, Ha- 
(Hr. Brøndsted), vet, Klima- og Plantebælter. Erhvervskulturens Hoved

former. Geogr. Tabeller.

II G. s. A. Krogh: Fysiologi.
(Hr. Dal Pedersen).

II G. m. Krogh: Menneskets Fysiologi. Andersen og Vahl: Er- 
(Hr. Dal Pedersen), hvervskulturens Hovedformer.

I G. s. 
(Hr. Brøndsted).

Andersen og Vahl: Geologi. Klima- og Plantebælter.

I G. m. Andersen og Vahl: Geologi. Atmosfæren. Flavet. Klima-
og Plantebælter.(Hr. Brøndsted).



Geografi.
Realklassen. C. C. Christensen: Geogr. f. Realkl. og Gymn. Tyskland og 

(Hr. Dal Pedersen). De brit. Øer. Andersen og Vahl: Geogr. Tabeller, økon.
Oversigt over Europa.

4 M. a. C. C. Christensen: Geogr. f. Misk. Amerika—ud. 
(Hr. Brøndsted).

4 M. b. Som 4. M. a.
(Hr. Brøndsted).

3 M. a. C. C. Christensen: Geogr. f. iMellemsk. Afrika, Asien og 
(Hr. Brøndsted). Australien.

3 M. b. Som 3. M. a. 
(Hr. Dal Pedersen).

2 M. a.
(Hr. Brøndsted).

C. C. Christensen: Geogr. f. Misk. I. Frankrig—ud.

2 M. b. Som 2. M. a.
(Hr. Dal Pedersen).

1 M. a. C. C. Christensen: Geogr. f. Misk. I. Rusland, Finland,
(Hr. Dal Pedersen) Balt. Lande, Polen, Tyskland, Holland, Belgien, Brit. Øer. 

Kortmodellering.

1 M. b.
(Hr. Mikkelsen).

C. C. Christensen: Geogr. f. Misk. I. S. 1—48.

Naturhistorie.
Realklassen. Balslev og Andersen: Zoologi f. Realkl. Kulturplanter efter 

(Hr. Brøndsted), egne Optegnelser.
4 M. a.

(Hr. Brøndsted).
Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. IV. Balslev og 
Andersen: Zoologi f. Misk. II. Bløddyr—ud. Simonsen og 
Rasmussen: Org. Kemi.

4 M. b. Som 4. M. a.
(Hr. Brøndsted).

3 M. a. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. II. Til Bløddyr.
(Hr. Brøndsted). Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. III. Simonsen og 

Rasmussen: Org. Kemi. Simonsen og Rasmussen: Lille 
Flora. Plantebest. 75 Herbarie-Planter.

3 M. b. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. II. Leddyi' og Orme. 
(Hr. Dal Pedersen). Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. III. 50 tørrede 

Planter. Balslev og Simonsen: Org. Kemi.

2 M. a. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. Fugle—ud. Balslev
(Hr. Brøndsted), og Simonsen: Botanik f. Misk. IL Rasmussen og Simonsen:

Lille Flora. Plantebest. 50 tørrede Planter.
2 M. b. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I. Fugle, Krybdyr,

(Hr.Dal Pedersen). Padder og Fisk. Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. II.



1 M. a. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. 1. Pattedyrene. 
(Hr. Brøndsted). Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. I.

1 M. b. Som 1. M. a.
(Hr. Dal Pedersen).

Fysik og Kemi.
III G. m.

(Hr. Lindhard).
Sundorph: Lyslære. Farver—ud. Sundorph: Elektricitet og 
Magnetisme. Induktion—ud. Petersen og Forchhammer: 
Astronomi. Jul. Petersen: Kemi. S. 163—ud. Øvelser efter 
Christensens og Sundorphs Øvelsesbog.

II G. m.
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Mek. Fysik f. Gymn. Sundorph: Elektricitet og 
Magnetisme. Fra Ohms Lov til Induktion. Jul. Petersen: 
Kemi f. Gymn. Fra Siliciumgruppen til Atomernes Bygn. 
Og fra Metallerne til Sølvgruppen.

I G. m. 
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Varmelære. Sundorph: Lyslære. Til Farver. 
Sundorph: Elektricitet til Magnetisme. Jul. Petersen: 
Kemi f. Gymn. Til Siliciumgruppen.

Realklassen.
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Varmelære f. Realkl. Jespersen og O. A. Smith: 
Mekanik f. Realsk. og Sem. S. 1—31.

4 M. a. Sundorph: Fysik i. Misk. II. Lyden og Lyset. Jul. Peter- 
(Hr. Dal Pedersen), sen: Kemi f. Misk. Det ikke i Fjor læste.

4 M. b. Som 4. M. a.
(Hr. Dal Pedersen).

3 M. a. 
(Hr. Lindhard).

3 M. b. 
(Hr. Lindhard).

2 M. a. 
(Hr. Lindhard).

2 M. b. 
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Fysik f. Misk. II. Til Lyset. Jul. Petersen: 
Kemi f. Misk. Til Syrer.
Sundorph: Fysik f. Misk. II. Mek. Fysik og Lydlære. 
Jul. Petersen: Kemi f. Misk. Til Syrer.

Sundorph: Fysik f. Misk. I. S. 45—ud.

Som 2. M. a.

1 M. a. Sundorph: Fysik f. Misk. Ved Elevforsøg er gennemg. 
(Hr. Dal Pedersen). Maalinger, Tilstandsformer og Varmelære.

1 M. b. Som 1. M. a.
(Hr. Dal Pedersen).

III G. m. 
(Hr. Smith).

Ill G. s.
(Hr. Smith)

Matematik og Regning.
Pihl og Kristensen: Lærebog i Matematik III.

O. A. Smith: Lærebog i Algebra. Rentesregning og Annui
teter. Trigonometrien efter mundti. Gennemg.



II û. in. 
(Hr. Smith).

II Q. s.
(Hr. Smith).

I G. m. 
(Hr. Laursen).

I G. s. 
(Hr. Laursen).

Realklassen. 
(Hr. Laursen).

4 M. a. 
(Hr. Laursen).

Pihl og Kristensen: Matematik f. Gymn. II—III.

O. A. Smith: Lærebog i Algebra. Potens, Rod og Loga
ritmer samt Infinitesimalregn.
Pihl og Kristensen: Lærebog i Matematik. I, II § 52—58, 
III § 45—58. To Sæt Hjemmeopg. om Ugen.
L. Willesen: Matematik f. det spr. Gymn. S. 1—62. Anden- 
gradsligningen.
Jessen og O. A. Smith: Matematik og Regning f. Realkl. 
O. A. Smith: Praktiske Regneopg.
Jessen og O. A. Smith: Aritmetik f. Mlsk. III. Jul. Peter
sen: Plangeometri f. Mlsk. § 101—ud. Pedersen og Rotting: 
Mellemsk. Regnebog. II. S. 73—ud.

4 M. b. 
(Hr. Smith).

Som 4. M. a.

3 M. a.
(Hr. Laursen).

Pedersen og Rotting: Mellemsk. Regnebog. II. S. 1—72. 
Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri f. Mlsk. § 65—100.
Jessen og O. A. Smith: Aritmetik f. Mlsk. IL

3 M. b. Som 3. M. a.
(Hr. Smith).

2 M. a. Pedersen og Rotting: Mellemsk. Regnebog. I. S. 72—ud. 
(Hr. Østerlund). Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri. § 1—64. Jessen 

og O. A. Smith: Aritmetik f. Mlsk. I.
2 M. b. Som 2. M. a.

(Hr. Østerlund).
1 M. a. Petersen og Rotting: Mellemsk. Regnebog. I. S. 1—70. 

(Hr. Østerlund).
1 M. b. Som 1. M. a.

(Hr. Smith).

Tegning.
(Hr. Henriksen).

Tegneundervisningen foregaar ud fra det Princip, igennem Undervisningen 
at skabe Interesse og Forstaaelse for Kunst og Kunstindustri, og desuden 
give Eleverne et Begreb om de Materialer og den Teknik, som Kunst og 
Kunstindustri altid maa indordne sig under.

Det Faatal af Timer, som af Undervisningsministeriet er tildelt dette Fag, 
er i Virkeligheden alt for ringe; men Elevernes store Interesse for Faget 
gør, at dette kan udnyttes meget værdifuldt som Fritidsbeskæftigelse i 
Hjemmene. Det er da ogsaa en af de væsentligste Grunde til, at Birkerød 
Statsskole er saa stærkt repræsenteret paa den internationale Skoleudstilling 
i U. S. A., hvortil ialt 13 danske Skoler har sendt 50 Tegninger, og Birkerød 
alene 12 Tegninger.



Tegningerne og Fotografier af de udførte Genstande blev paaklæbet Kar
toner. Følgende Elever deltager i nævnte Udstilling:

Jørgen Thoms, Realkl., 3 Malerier.
Agnete Jerner, I G. s., Vægtæppe.
Hans Riiser, 3. M. b., Vægtæppe.
Hans Winding, 3. M. b., Vægtæppe.
Wilhelm Magnus, 4. M. a., stor Krukke, Keramik.
Per Aagaard, 4. M. a., Fad, Keramik.
Frants Giersing, 3. M. a., Fad, Keramik.
Eivind Thurah, 3. M. b., Fad, Keramik.
Magda Pedersen, 4. M. b., Lampeskærm.
Svend Kühle, 4. M. b., Tegninger til Vægtæppe.

Gymnastik.
(Frk. Blichfeldt, Hr. Ladefoged, Hr. Østerlund).

Undervisningen foregaar for Pigernes Vedkommende paa Grundlag af 
den nyere Kvindegymnastik, og for Drengenes Vedkommende delvis efter Niels 
Bukhs System i tillempet Form. I Sommertiden spilles Fodbold, Haandbold, 
Langbold og øves fri Idræt. Pigerne har anvendt nogle af Timerne til Ind
øvelse af Folkedanse. Gymnastikdragter og Gymnastiksko anskaffes efter 
Aftale med Skolen.

Sløjd.
(Hr. Henriksen).

Sløjdundervisningen foregaar delvis efter »Dansk Skolesløjd«, dog hoved
sagelig Enkeltmandsundervisning. Saa hurtigt som muligt lærer Eleverne de 
vanskeligere Øvelser, idet disse stiller store Krav til Akkuratesse og Omtanke.

Sang og Musik.
(Hr. Organist Malmstrøm).

Med Mellemskolen er indøvet Melodier efter Carl Nielsens Skolesangbog 
»Danmark«; sammen med Gymnasiet er indstuderet Stemmer til en Kor
bearbejdelse af Johann Strauss’: »An der schönen blauen Donau« og Knud 
Malmstrøm: Musik til udvalgte Digte af Oehlenschlägers »Sankt-Hansaften- 
Spil«, der blev komponeret i Anledning af Bazaren i December, hvor Opførel
sen overværedes af Sanginspektør Mogens Wöldike.

Skolens Strygeorkester har i Aarets Løb afholdt regelmæssige Aftenprøver 
hveranden Tirsdag. Suppleret med enkelte Medlemmer udenfor Skolen er 
følgende Kompositioner blevet indstuderet: Orkesterstemmerne til Akkom
pagnement af ovennævnte Arbejder for Koret, desuden — som Forspil og 
Mellemspil ved Komedien i Februar — Schuberts Militærmarsch Nr. 1 og 
Aug. Söderman’s Marsch af »Brylluppet paa Ulfsbjerg«.

Den 7. April sang 100 af Skolens Elever ved en Eftermiddags-Udsendelse 
fra Statsradiofonibygningen i København, akkompagneret af Lærer- og Elev
orkestret. Til denne Lejlighed genoptoges Indstuderingen af et 4-st. Kor af 
Mozarts Opera »Idomeneo«, det 4-st. Indledningskor og den 7-st. Morgensang 
af Niels W. Gade’s »Elverskud« samt Musiken til »Sankt-Hansaften-Spil«.

Endelig afholdt Orkestret — assisteret af Elevkoret — sin aarlige Foraars- 



koncert d. 20. April, hvor der opførtes 1. og 2. Sats af Beethovens 1. Symfoni, 
Serenade for Strygere af Jos. Haydn, Udtog af Musiken til Lange-Müllers 
»Der var engang«, »Marche Lorraine« af Louis Ganne og Joh. Strauss’ 
»An der schönen blauen Donau«. — Ved Bazaren udførte en mindre Besæt
ning af Orkestret Haydn’s Børnesymfoni.

Haandarbejde.
(Fru Anna Petersen).

Den første Halvdel af Skoleaaret blev der i Aar udført Haandarbejder af 
alle Arter til Bazaren i December Maaned. Der blev broderet, hæklet og 
strikket ca. 300 Arbejder, samt enkelte større Ting til Bortlodning.

1. M. har i det andet Halvaar syet en Natkjole og strikket en lille Krave. 
2. M. en Pyjamas, 3. og 4. M. har syet Kjoler og lært at benytte Mønstre 
paa egen Haand. Realkl.: Bluser og Nederdele.

Skrivning.
(Fru Anna Petersen).

Undervisningen foregaar efter Københavns Kommuneskolers System. 
I 2. M. læres gotisk Skrift, i 3. M. Rundskrift.



EKSAMENSPENSA.
Til matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen opgives:
Dansk: Falkenstjerne: Fldb. i dansk Litt. 2. Udg. 1. S. 136—140, 173, 

191—193, 199—201, 206—208, 230—233, 237—239, 308—318, 323—325, 332— 
333. II. S. 16—17, 26, 48—51, 56—63, 124—130, 137—141, 151—153, 166—167, 
170—175, 178—179, 181—185, 193—203, 212—216, 216—218, 255—256, 272— 
273, 289—292, 297—303, 318—319, 322—324. Bertelsen: Oldn. Lsb. S. 13—27. 
Bertelsen: Dansk Sproghist. Runestenene (undt. St. Rygbjerg-, Aarhus- og 
Aalumstenene). S. 26—27, 29—32, 36—39, 41—42, 73—76, 80—82, 92—93, 
100—103, 111—116. Agerskov og Nørregaard: Svensk Lsb. S. 5—11, 11—20, 
95—103, 134—136, 141—144, 149—154. Holberg: Erasmus Montanos. Oehlen
schläger: St. Hansaftenspil. Ibsen: Et Dukkehjem. Bang: Ved Vejen.

Engelsk: Jacobs: The Lady of the Barge. S. 31—54. Modern Prose, 
S. 18—32. Dickens Reader, S. 3—20.

Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie. III. Forfra til Engl. 1485— 
1660. IV. 1814—ud. Maria Nielsen: Nordens Hist. II. S. 1—31, 34—ud. 
H. L. Møller: Samfundslære f. Oymn. S. 1—113 med enk. Overspring.

Oldtidskundskab: Iliaden, 1. og 9. Sang. Odysseen, 6. Sang. Herodot: 
Kong Kroisos. Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død. Euripides: Medeia. 
Den gr. Kunst efter Secher og Luckenbachs Atlas. Litteraturhist. Mytologi 
og gr. Sagn.

Naturjag: Det læste Pensum.
Matematik: Aritmetik: 8, 9, 10, 12, 13. Plangeometrien. Stereometri: 5, 6. 

Analyt. Geometri: Parabel, Ellipse og Hyperbel. Infinitesimalregningen.
Fysik og K,emi: Sundorph: Mek. Fysik. S. 1—46, 78—83. Samme: Elektr. 

og Magnetisme. S. 1—27, 45—56, 72—77, 80—82, 96—98, 133—155. Samme: 
Varmelære. Til Tillæg. Samme: Lyslære. S. 27—46. Petersen og Forch
hammer: Astronomi. S. 5—10, 33—42, 44—51. Jul. Petersen: Kemi. S. 1—66, 
76—79, 81—92, 99—104, 113—115, 139—145, 150—160, 166—170 190—192. 
Følg. Øv. efter Øvelsesbogen: 7 b, 11, 26, 34, 38, 29, 43, 45, 48, 57, 64, 65, 68, 
77, 82, 86, 88, 95.

Til nysproglig Studentereksamen opgives:
Dansk: Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. I. S. 136—140, 154—155, 175— 

176, 191—194, 199—201, 206—208, 230—233, 237—241, 269—274, 276—278, 
323—325, 332—333, 348—349. II. 48—50, 56—60, 71—84, 137—141, 151—153, 
181—185, 193—203, 212—216, 256—259, 275—280, 297—303, 318—320, 401 — 
404. Holberg: Den polit. Kandestøber. Oehlenschläger: St. Hansaftenspil. 
Ibsen: Et Dukkehjem. I. P. Jacobsen: Mogens. Bertelsen: Oldn. Lsb. S. 13— 
27. Bertelsen: Dansk Sproghist. Runestenene undt. Rygbjerg-, Aarhus- og 
Aalumstenene. 26—27, 29—32, 36—39, 41—42, 73—76, 81—82, 92—93, 108— 
111, 112—116. Agerskov og Nørregaard: Svensk Lsb. S. 5—11, 38—49, 74—77, 
80—85, 134—136, 146—147, 149—154.

Engelsk: Macbeth. II og III. Østerberg: Engl. Poems. S. 60—72, 103—115. 
Jespersen: British Reader. S. 138—148, 168—195. The Kipling Reader. S. 72— 
87. The Hardy Reader. S. 15—3920. Engl. Essays. II. S. 37—51.



Tysk: Lessing: Minna v. Barnhelm. 1. Akt. Schiller: Kabale und Liebe. 
Akt IL Schiller: Taucher, Handschuh, Ring d. Polykr., Kraniche des Ibykus. 
Alle Digte af Goethe i Ostergaards Bog. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. 
Charakterbilder. 6, 8, 10. Zweig: Brennendes Geheimnis. S. 32—37. Tale
øvelse. Hauff: Jud Süss. 41—54.

Latin: Thomsen: Ovid. S. 27—39, 43—47. Gertz: Middelald. Forf. 6—10, 
44—60. Cicero: Cato Major. Kap. XI—ud.

Historie: Som III G. m.
Oldtidskundskab: Som III G. m.
Naturfag: Krogh: Fysiologi. Brøndsted: Biologi.
Matematik: Infinitesimalregning, Trigonometri samt Lign, med 1 eller 2 

ubekendte, Fortegnsdiskussion for Polynomiet af 2. Grad.

Til Realeksamen opgives:
Dansk: Agerskov og Rørdam: Dansk Lsb. f. Realkl. 3. Udg. S. 52—59, 

62—75, 86—100, 107—113, 116—126, 151—159, 171—183, 189—192, 200—209, 
218—228, 231—247, 264—273, 285—290, 329—339. Hertz: Svend Dyrings Hus. 
I. P. Jacobsen: Udv. Noveller.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk. III. S. 1—54, 79—104.
Engelsk: Jacobs: The Lady of the Barge (Nelson). S. 31—54, 131—150, 

153—174. Stevenson: Treasure Island. (Jespersens Udg.). S. 1—28, 47—57, 
71—77.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. 4. Udg. Stk. 1, 3—4, 
6—7, 9—26, 29—33, 36—43, 45 og S. 55—79.

Historie, Geografi, Naturhistorie, Fysik: Det læste Pensum.
Matematik: Jessen og O. A. Smith: Matematik og Regn. f. Realkl.

Til Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk: 4. M. a.: Clausen og Hansen: Dansk Lsb. III. S. 19—26, 44—52, 

63—67, 76—89, 105—110, 119—129, 141—150, 208—216, 239—245, 264—266. 
Hostrup: Genboerne. Drachmann: Drevet af. Falbe-Hansen og Keller: Sven
ske Læsest. 4. Udg. S. 20—25, 83—93, 104—116. 4. M. b.: Dansk Lsb. 111, 
S. 19—24, 44—57, 63—67, 105—110, 114—118, 159—177, 183—188, 236—242, 
264—274. Samme Værker. Svenske Læsest. 4. Udg. S. 56—65, 69—78,123—132.

Engelsk: 4. M. a.: Jespersen: Eng. Læsest. m. Øv. 8. Udg. S. 21—31, 
36—40, 68—78, 125—139. 4. M. b.: S. 49—56, 68—78, 82—87, 104—113, 
125—139.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk. IL S. 123—165.
Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. 10. Udg. Stk. 1—4, 

7, 9—26, 28—33, 36—45. S. 55—71.
Latin: Mikkelsen: Lat. Lsb. S. 22—36 (Stk. 31 med).
Historie, Geografi, Naturhistorie: Det læste.
Fysik: I Fysik opgives Lyden og Lyset. I Kemi opgives hele den uorgani

ske Kemi.
Matematik: Det læste.



TIMEFORDELINGEN.

III Gymn. II Gymn. I Gymn. 4 M. 3 M. 2 M. 1 M.
Ialt

nsp, mn. nsp. mn. nsp. mn. a. b. a. b. a. b. a. b.

Dansk ........................................ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 62
Engelsk...................................... 5 2 5 2 5 2 5 3 3 4 4 3 3 5 5 56
Tysk.......................................... 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 42
Fransk........................................ 4 4 4 4 4 4 3 4 31
Latin.......................................... 3 4 4 4 15
Oldtidskundskab..................... 1 1 1 I 1 1 6
Historie...................................... 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38
Religion..................................... 1 1 1 1 1 1 (1) 1 1 1 1 2 2 2 2 18
Naturfag.................................... 2 2 2 3 2 3 14
Naturhistorie............................. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Geografi.................................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Fysik og Kemi......................... 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 ■ 2 2 36
Matematik og Regning........... 2 6 2 6 2 6 5 6 6 6 6 5 5 5 5 73
Tegning...................................... 1 1 1 1 2 2 8
Skrivning................................... 1 1 1 1 2 2 8
Gymnastik (Drenge)............... 4 4 4 4 4 3 3 3 29
Gymnastik (Piger)................... 4 4 4 4 4 3 3 3 29
Sløjd.......................................... 2 1 1 2 2 2 2 2 2 16
Sang.......................................... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 17
Haandarbejde........................... 1 1 1 2 2 2 2 2 2 15

f Drenge .. 35 35 35 35 35 35 36 36 36 36 36 36 36 36 36 549
Ialt' • 1 Piger.... 35 35 35 35 35 35 35 36 36 36 36 36 36 36 36



LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN.
Hr. Rektor Engelsen: 

Engelsk i I m., Realkl., 3. b............................................. 11
----- ■----- 11 Timer

Adjunkt Frk. Blesky: 
Tysk i Ills., Realkl., 4. b., 3. a., 3. b., 2. b...................... 25
Fransk i I m............................................................................... 4

-----------29 Timer

Gymnastiklærerinde Frk. Vita Blichfeldt: 
Gymnastik med alle Pigerne........................................ 29

-----------29 Timer
Hr. Adjunkt H. V. Brøndsted: 

Naturfag i HI m., Ill s., I m., Is.................................. 9
Naturhistorie i Realkl., 4. a., 4. b., 3. a., 2. a., 1. a................  12
Geografi i 4. a., 4. b., 3. a., 2. a................................................ 8
Sanginspektion .......................................................................... 2

----------- 31 Timer

Hr. Lektor, Dr. phil. Vilh. la Cour: 
Historie i III s., II m., I s., I m., 3. a., La., 1. b........... 19
Dansk i 3. a., 1. a...................................................................... 9

----------- 28 Timer
Hr. Adjunkt Vagn Christensen, Kostskolelærer: 

Engelsk i Ills., 3. b.......................................................... 9
Dansk i III m., 4. a................................................................... 8
Historie i lis., 3. b................................................................... 5
Fransk i Realkl......................................................................... 3

----------- 25 Timer
Hr. cand. mag. Grønkjær, Kostskolelærer: 

Dansk i 3. b., 2. a., 2. b....................................................  12
Fransk i 4. M............................................................................. 4
Historie i 2. a............................................................................. 2

----------- 18 Timer
Hr. Lektor Jul. Hein: 

Oldtidskundskab i Gymn................................................. 6
Engelsk i Is., 1. b.....................................................................  10
Latin i Is., 4. M......................................................................... 8

24 Timer



Hr. Tegne- og Sløjdlærer Viggo Henriksen: 
Tegning i 1.—3. M.......................................................... 8
Sløjd i 1. M.—Realkl................................................................. 16

-----------24 Timer

Hr. Gymnastiklærer Ladejoged, Økonomiinspektør: 
Gymnastik i HIG., Realkl., 3., 2., 1. M............................ 17
Religion i 4. a............................................................................. 1

---------— 18 Timer

Hr. Adjunkt E. Laursen, Kostskolelærer: 
Matematik i I m., Is.......................................................... 8
Matematik og Regning i Realkl., 4. a., 3. a............................ 17

-----------25 Timer

Hr. Adjunkt Aage Lindhard:
Fysik i III m., Ilm., I m., Realkl., 3. a., 3. b., 2. a., 2. b. .. 28 

------------ 28 Timer

Hr. Sang- og Musiklærer, Organist Malmstrøm: 
Sang i hele Skolen ......................................................... 17

-----------17 Timer

Hr. cand. mag. P. Mikkelsen, Kostskolelærer: 
Religion i hele Gymn., 4. b., 3.—1. M.......................... 17
Historie i 4. b., 2. b................................................................... 4
Geografi i l.b......................................................................... 2

-----------23 Timer

Hr. Adjunkt Johs. Pedersen: 
Dansk i lim., Is., 1 m., l.b......................................... 17
Engelsk i III m., 4. b., l.a...................................................... 10

-----------27 Timer

Hr. Adjunkt Dal Pedersen: 
Naturfag i lim., Ils....................................................... 5
Geografi i Realkl., 3. b., 2. b., l.b........................................... 8
Naturhistorie i 3. b., 2. b., l.b............................................... 6
Fysik i 4. a., 4. b., l.a., l.b...................................................... 8

-----------27 Timer

Fru Anna Petersen: 
Haandarbejde i 1.—4. M................................................. 15
Skrivning i 1.—3. M......................................................... ...... 8

-----------23 Timer

Hr. Adjunkt A. N. Smaakjær: 
Dansk i Ills., Ils., 4. b................................................. 12
Engelsk i II m., 4. a., 2. a.......................................................... 8
Historie i III m., Realkl., 4. a.................................................. 8

> ----------- 28 Timer



Hr. Lektor O. A. Smith: 
Matematik i Him., His., Ilm., Ils., 4. b., 3. b., l.b............33 

................ 33 Timer
Hr. Adjunkt Aage Wiberg: 

Engelsk i Ils., 2. b.......................................................... 8
Latin i Ills., Ils...................................................................... 7
Fransk i Ills., Him., Is.......................................................  12

-----------27 Timer

Hr. Lektor Zerlang: 
Tysk i II s., I. s., 4. a., 2. a............................................. 17
Fransk i 11 m., Ils................................................................... 8
Dansk i Realkl........................................................................... 4

----------- 29 Timer

Hr. Gymnastiklærer Østerland: 
Gymnastik i II, 1, 4. M.................................................... 12
Matematik og Regning i 2. a., 2. b., 1. a............................... 15

-----------27 Timer

Under Hr. Tegnelærer Henriksens Sygeorlov til Jan. 1934 har Hr. Ar
kitekt Stenild Larsen vikarieret. Efter Jul har Fir. Larsen desuden haft 
Hr. Henriksens Aftensløjdtimer. Under Lektor Zerlangs Sygdom fra 19. Aug. 
til 2. Sept, vikarierede Hr. cand. mag. Knud Petersen.

Den 14. Novbr. modtog Hr. Zerlang kgl. Udnævnelse til Lektor.
Den 1. Novbr. 1933 modtog konst. Adjunkt Laursen fast Ansættelse.
Den 1. Aug. 1933 modtog konst. Adjunkt Frk. Blesky fast Ansættelse.
Undervisningen har i Aar været inspiceret af Undervisningsinspektøren 

Hr. Dr. Højberg Christensen og dennes faglige Medarbejdere, Lektor Troense- 
gaard (Fransk), Lektor Th. A. Muller (Historie) og Lektor Eriksen (Fysik).

HANS HØJSGAARD
1854—1933.

1886 er et Mærkeaar i Birkerød Kostskoles Historie. I det Aar fik Skolen 
Dimissionsret, og i det Aar indførtes Sløjd som Skolefag. Sløjdlæreren blev 
Hans Højsgaard, som i Ferien havde haft Arbejde som Tømrersvend ved 
Tilbygning af nogle Klasseværelser. Og nu var Højsgaard knyttet til Skolen 
i 39 Aar som Sløjdlærer og Lærer i Gymnastik og Sport. Han var i sine 
yngre Aar en habil Fodboldspiller. Som Boghandler for Eleverne og som 
bygningskyndig Konsulent var han i alle disse Aar med i alt, hvad der angik 
Skolen, og voksede ligesom sammen med den.



Højsgaard var til at begynde med en jævn Haandværkssvend, ikke tynget 
af boglig Dannelse. Naar han alligevel hævdede sig fuldtud blandt sine 
Kolleger og var saa afholdt og holdt saa god Disciplin blandt sine Elever, 
skyldtes det i første Række hans Personlighed, hans rent menneskelige Egen
skaber. Han var i Besiddelse af megen sund Sans. Han kunde omgaas Menne
sker, han var taktfuld, og saa havde han Hjertets Dannelse og et udmærket 
Humør, to vigtige Egenskaber for en Lærer.

Højsgaard var en praktisk Mand, og dette kom ogsaa hans By tilgode. 
Hans ualmindelig store Kendskab til Befolkningen og Forholdene i Byen 
gjorde ham selvskreven til forskellige Tillidsposter. Han sad saaledes i 
Bankraadet og i Vandværksbestyrelsen.

Nu er Højsgaard død, og med ham er den sidste gaaet bort, som hørte 
til de rigtige gamle i Birkerød fra Johan Mantzius’ Dage; men hans Minde 
vil leve, saa længe gamle Elever »taler Birkerød«.



AFGANGSEKSAMEN 1933.
De skriftlige Opgaver censureredes af Lektor Nørgaard og Lektor Dalhoff 

(Danske Stile, HIG.), af Lektor Skovgaard og Lektor H. M. Jensen (Engel
ske Stile, III G.), af Lektor Sigtryggsson og Rektor Julius Nielsen (Tyske 
Stile, III G.), af Lektor Madsen og Lektor Josefsen (Mat. Opg., Ill G.), af 
Lektor Anker Jensen og Skoleb. H. J. Hansen (Danske Stile, Realkl.), af 
Rektor Torsting og Skolebest. Stenberdt (Mat. Opg., R.), af Lektor Helweg- 
Møller og Kommunelærer Llugo Thompson (Engelske Stile, Realkl.), af 
Lektor R. Knudsen (Danske Stile, M.) og af Adjunkt Rønnau (Mat. Opg. M.).

Den mundtlige Eksamen afholdtes i Juni Maaned under Tilsyn af følgende, 
af Ministeriet beskikkede Censorer:

Lektor Troensegaard (Fransk), Lektor Qemzøe (Naturfag), Lektor Ha
kon Müller (Historie), Lektor Hein Nielsen (Dansk), Lektor Kofoed (Fysik 
og Kemi), Lektor Mogensen (Matematik) og Lektor Kæstel (Fysik).

Desuden viste Pastor Juul Petersen Skolen den Venlighed at deltage i 
Censuren (Oldtidskundskab).

Til Studentereksamen indstillede sig 24 Elever, som alle bestod Prøven, 
med følgende Resultat:

af den nysproglige Linje 
Mogens Bjørndal ................. 6,99 mg
Bengt Cavling.............................................. 6,29 mg?
Sven Christensen .......................................  6,75 mg
Daniel Danielsen .......................................  6,00 mg?
Erik Graff ................................................... 6,54 mg?
Vilhelm Gregersen...................................... 7,40 mgX
Børge Georg Jensen.................................. 6,65 mg?
Vagn Madsen............................................... 7,08 mg
Gerhard Magnus ........................................ 5,67 gX
Ove Tindbæk Nielsen ................................ 6,39 mg?
Daniel Nolsøe.............................................. 7,42 mgX
Knud Rasmussen Sand..............................  6,42 mg?
Birte Steen ................................................... 6,71 mg
Kristian Torkel Vorstrup ......................... 7,38 mgX

af den matematiske Linje: 
Poul Astrup........................... 7,29 mgX
Erik Castberg............................................... 6,54 mg?
Sigurd Skovlund Hansen........................... 6,51 mg?
Svenn Jacobsen ........................................... 7,08 mg
Helga Pedersen .......................................... 6,56 mg?
Karen Richter ........................................... 6,95 mg
Otto Stensballe ........................................... 5,50 gX
Jørgen Svendsen.......................................... 6,44 mg?
Leif Munthe Svendsen ..............................  6,58 mg?
Erik Zeuthen ............................................... 7,35 mgX



Til Realeksamen indstillede sig 17 Elever, som bestod med følgende
Resultat:

Richard Andersen........................................ 5,04 g
Torben Berg ............................................... 6,56 mg?
Gerda Bigum ............................................... 6,89 mg
Svend Bindslev Larsen.............................. 7,18 mgX
Liva Carstens .............................................. 5,26 g
Torben Christiani ....................................... 6,38 mg?
Lisbeth Christiansen .................................. 4,91 g
Poul Dyrhauge ........................................... 6,18 mg?
Tove Heiberg ............................................. 6,76 mg
Erling Himmelstrup.................................... 5,68 gX
Peter Høeg Lorentzen .............  5,41 gX
Poul Meyendorff ....................................... 5,81 gX
Svend Viggo Nielsen.................................. 6,27 mg?
Rita Pedersen ............................................. 5,82 gX
Jørgen Rohde ............................................. 6,11 mg?
Margrethe Skovsgaard.............................. 5,96 gX
Per Steenberg.............................................. 5,95 gX

Til Mellemskoleeksamen indstillede sig 35 Elever, som bestod med føl
gende Resultat:

4. A.
Ane Andersen.............................................. 6,81 mg
Else Andersen............................................. 7,22 mgX
Johannes Christensen ................................ 7,17 mgX
Karin Jeppesen ........................................... 6,10 mg?
Agnete Jerner.............................................  7,16 mg
Lilian Kristensen ....................................... 6,37 mg?
Rolf Liitken ................................................. 6,70 mg
Palle Mylner ............................................... 6,19 mg?
Birgit Nielsen.............................................. 7,44 mgX
Ole Carsten Nielsen .................................... 5,17 g
Erling Ougaard .......................................... 7,65 ug?
Torben Ougaard.......................................... 7,24 mgX
Lis Petersen ............................................... 6,42 mg?
Per Bilgrav Petersen ................................ 6,45 mg?
Johannes Bent Porse ................................ 6,50 mg?
Svend Schmidt ........................................... 5,35 gX
Grete Schultz ............................................. 5,52 gX

4. B.
Poul Theodor Andersen............................ 6,72 mg
Mogens Bredsdorff .................................... 7,20 mgX
Emil Buchwaldt ........................................... 6,54 mg?
Børre Børresen ........................................... 5,50 gX
Povl Frigast ............................................... 6,37 mg?
Kjeld Hansen............................................... 6,67 mg
Allan Heilmann ........................................... 6,32 mg?



Flemming Jensen ....................................... 6,58 mg?
Jura Kirschfeldt.......................................... 6,51 mg?
Annie de Lony ........................................... 7,07 mg
Helen de Lony ........................................... 5,93 gX
Ingrid Madsen ........................................... 7,01 mg
Kay Mullit ................................................... 7,47 mgX
Tove Nielsen ............................................... 7,12 mg
Eigil Poulsen ............................................... 6,59 mg?
Børge Ravn ................................................. 6,02 mg?
Christian Storm .......................................... 6,90 mg
Nanna Winkler ........................................... 6,38 mg?

EKSAMENSAFQIFT.
I Indmeldelsesgebyr til Studentereksamen betales 15 Kr., til Realek

samen 10 Kr. og til Mellemskoleeksamen 5 Kr., som erlægges ved Indmeldel
sen til Eksamen, og som ikke refunderes, hvis Eksaminanden enten ikke fuld- 
■ender eller ikke bestaar Prøven.

KARAKTERER OQ VIDNESBYRD.
Kgl. Anordning af 23. Juni 1919 indfører flg. Karaktersystem, som an

vendes ved Eksamens- og Aarskarakterer samt de maanedlige Karakterer:
ug = 8; ug? = 72/3; mgX=71/3; mg = 7; mg? = ßVg; gX=5!/3; 

g = 5; g? = S2/.,; tgX = 21/3; tg = 1; tg? = -¿-12/3; mdlX = ¿-4i/3; 
mdl = ¿-7; mdl-P = ¿-I2V3; slet X = ¿-172/3; slet = ¿-23.

I December og Marts gives der en Terminskarakter, som udtrykker 
Lærerens foreløbige Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Under Hensyn
tagen til de to Terminskarakterer gives ved Undervisningens Ophør en Aars- 
karakter, som udtrykker Lærerens endelige Bedømmelse af Elevens Stand
punkt

I de skriftlige Fag afholdes i Afgangsklasserne en Prøve under Skolens 
Kontrol, umiddelbart før der gives Termins- og Aarskarakter. For hver af 
de 3 Prøver gives der en Karakter, til hvilken der tages Hensyn ved Fast
sættelse af Termins- og Aarskarakteren.

Til at bestaa en af den højere Almenskoles afsluttende Eksaminer kræ
ves, at den paagældende Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal, saavel 
af Aarskarakterer som af Eksamenskarakterer, af mindst 3,75 for Mellem
skoleeksamens, 4,00 for Realeksamens og Pigeskoleeksamens og 4,25 for Stu
dentereksamens Vedkommende.

Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Mellemskoleek
samen i Realklassen og i I Gymnasieklasse; dog kræves der, for at en Elev 
skal kunne flyttes op i Realklassen, at han (hun) har bestaaet Mellemskole
eksamen med mindst 4,50 som Eksamensresultat, og for at en Elev skal kunne 



flyttes op i I Gymnasieklasse, at han (hun) ved Mellemskoleeksamen har op- 
naaet mindst 5,67 som Eksamensresultat og mindst 5,67 som Gennemsnit af 
samtlige Aars- og Eksamenskarakterer i Fagene: Dansk Stil og — alt efter
som han (hun) skal gaa ad den klassisk-sproglige, den nysproglige eller den 
matematisk-naturvidenskabelige Linie, — henholdsvis Latin og Fortsættel
sessproget, Engelsk eller Tysk (den klassisk-sproglige Linie), Engelsk og 
Tysk (den nysproglige Linie), Alatematik og Naturlære (den matematisk
naturvidenskabelige Linie).

Iflg. Cirkulære af 5. Januar 1920, Stk. 2, skal der mindst 8 Gange om 
Aaret for Mellemskolens, Realklassens og Pigeskoleklassernes Vedkommende 
og mindst 4 Gange om Aaret for Gymnasiets Vedkommende (i Tallene 8 og 
4 medregnes ikke Aars- og Eksamenskarakterer) gives Meddelelser til Hjem
mene om Elevernes Standpunkt i hvert Fag, i hvilke der gives Aarskarakte- 
rer; Standpunktet udtrykkes ved Karaktererne ug, ug? o. s. v. Ved Siden 
af Standpunktskarakteren skal der mindst 3 Gange om Aaret, og altid naar 
Standpunktskarakteren viser væsentlige Svingninger, gives et i Ord affattet 
Vidnesbyrd, der udtrykker Skolens Opfattelse af Elevernes Anlæg og Flid 
med Hensyn til de forskellige Fag.

NB. I Ministeriets Circulære af 19. Aug. 1930 fastsættes Antallet af 
Standpunktskarakterer til 7.

For
For
For

Til Beregningen af Karakterbetegnelsen ug o. s. v. benyttes følgende 
Tabel:

Eksamens- Karakter-

Studentereks.

resultatet
8 —7,83 (begge medregnede) ....
7,82—7,50 —
7,49-7,17 —
7,16—6,67 —
6,66—6,00 —
5,99—5,33 —
5,32—4,33 —
4,32—4,25 —

betegnelse
.......... ug 
......... UgH- 
......... mgX
......... mg
.......... mg-¿-
.......... gx
.................. Cf

......... g^-
Realeks. 4,32—4,00 — ... . .......... g+-
Mellemskoleeks. 4,32—3.75 — .. . . .. ■ • g-

FERIER OG FRIDAGE.
De i Loven af 24. April 1903 om højere Almenskoler m. m. omhandlede 

Ferie- og Fridage, som i et Skoleaar i Reglen ikke tilsammen maa udgøre 
mere end 63 Søgnedage, fordeles saaledes:

1. Sommerferien begynder d. 1. Juli og varer til 14. August (ind.), dog 
at Undervisningen, naar den 15. August falder paa en Lørdag, først begyn
der den paafølgende Mandag.

2. I Midten af Oktober eller kort efter skal der gives en Ferie bestaa- 
ende af 6 Hverdage mellem 2 Søndage.



3. Juleferien skal begynde d. 23. December (denne Dag medregnet) og 
regelmæssig vare 14 Dage. Hvis Undervisningen efter denne Regel paany 
skulde begynde paa en Lørdag, afkortes Ferien med een Dag, saaledes at 
Undervisningen begynder om Fredagen.

4. Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skærtorsdag til den paaføl- 
gende Tirsdag (begge Dage medregnede).

5. Pinseferien skal omfatte 2 Søgnedage i Tilslutning til de 2 Hellig
dage efter Rektors nærmere Bestemmelse.

6. Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Bede
dag. Grundlovsdagen og Valdemarsdagen (Genforeningsdagen) er Fridage.

7. Skulde der herefter i et Skoleaar ikke blive 63 Søgnedage som Fri
dage, fordeles det manglende Antal Dage som hele og halve Fridage efter 
vedkommende Rektors eget Skøn.

Idet vi henviser til ovenstaaende, anmoder vi Forældrene om 
at indskrænke Elevernes Forsømmelser i Skoletiden til det mindst 
mulige, saaledes at f. Eks. Besøg i København hos Tandlæge 
og Skrædder henlægges til Fridagene. Kun ganske undtagelses
vis kan det tillades Eleverne at forsømme Skolen for at deltage 
i Familiefestligheder.

KOSTSKOLEN.
En Kostelev maa ved sin Ankomst til Skolen medbringe en 

Seng med Tilbehør (3 Par Lagener, 6 Pudevaar, 6 Haandklæder), 
Servante, Spildespand, et lille Bord, Stol, Papirkasse, Pose til 
smudsigt Tøj, Skab med Hylder og Skuffe, lille Reol, Støvlehylde, 
samt Fodboldstøvler.

Alt Elevernes Tøj (saavel Gangklæder, Sengeklæder som 
Undertøj) skal være mærket med fulde Navn (ikke blot Forbog
staver), da Skolen i modsat Fald ikke paatager sig noget An
svar derfor.

I Almindelighed maa Reparationer henvises til Skrædderen; 
Eleverne bringer selv Tøjet derhen. Smaa Reparationer udføres 
herhjemme af Oldfruen (Frk. E. Friis), af hvem det bliver efterset, 
om Elevernes Tøj er i ordentlig Stand.

Tilsynet med Elevernes Bohave og Bøger og med Ordenen 
paa Værelserne føres af de paa Skolen boende Lærere. Elevernes 
Klæder og Bohave er assureret, idet Assurancen dog udredes af 
Eleverne og paalignes dem i det halvaarlige Regnskab. Elevernes 



Cykler er ligeledes assurerede mod Indbrud, men det paahviler 
Eleverne selv at holde Cykleskurene aflaasede.

Kosteleverne er fordelt i Skolens Hovedbygninger »gamle Byg
ning« og »ny Bygning«, saaledes at Mellemskolen og Gymnasiet 
saa vidt muligt bor hver i sin Bygning. Kostskolelærerne, Adjunkt 
Laursen, cand. mag P. Mikkelsen, Adjunkt V. Christensen og Hr. 
cand. mag. Grønkjær, har efter Tur Tilsyn med Eleverne. Hver 
af Lærerne har efter Rektorens Bestemmelse et vist Antal Elever 
under sit særlige Opsyn. Vedkommende Lærer udbetaler dem Uge
penge, Rejsepenge og udsteder Rekvisitionssedler paa Skolerekvi- 
siter og nødvendige Brugsgenstande. Til Dækning af disse Udlæg, 
modtager Læreren ved Sommerferiens og Juleferiens Slutning, 
halvaarsvis forud et Beløb fra Hjemmet, for hvilket han ved de 
nævnte Feriers Begyndelse tilsender Hjemmet Opgørelse. For 
Elever, hvis Hjem er København eller nærmeste Omegn, bør Ud
lægene indskrænkes til det mindst mulige. Naar Anledning der
til gives, korresponderer Lærerne med Hjemmet; dog bør For
handlingen ske gennem Rektor, naar det drejer sig om mere alvor
lige Spørgsmaal.

DET DAGLIGE SKEMA.
Der vækkes om Morgenen af de inspektionshavende Lærere 

Kl. 645.
700 Morgenthe.

7 io__ 745 Lektielæsning (Morgeninspektion)
800 Morgensang.

810— Q55 2 Skoletimer.
QOS Frokost.

1025— 205 4 Skoletimer.
230 Middag.

330— 43° Friluftsøvelser (»Skovinspektion«)
5 Kaffe.

515— 730 Lektielæsning (Læseinspektion).
740 Aftensmad.

Aftensang.
De mindre Elever (1—2 M.) gaar i Seng Kl. 9; de større 

Kl. 10.



Hver anden Lørdag er Æort Lørdag«, d. v. s. Skolen begyn
der Kl. 8 præcis og slutter Kl. 123A, desuden har Eleverne ikke 
Lektier til paafølgende Mandag.

Afgangsklasserne kan dog undtages fra denne Bestemmelse.

I Musikundervisningen (Sang, Klaver, Violin og Sammen
spil), der er gratis for Kostelever, har i Aar deltaget ca. 20 
Elever.

Under Ledelse af Fru Asra Haslund, assisteret af Frk. Vita 
Blichfeldt, har der i Vinterens Løb været afholdt et 6 Maaneders 
Dansekursus for Skolens Elever. Danseundervisningen fortsættes 
i Slutningen af September.

FORSKELLIGE MEDDELELSER.
Ved Begyndelsen af dette Skoleaar blev den nye Sangklasse og 

Haandarbejdsklasse taget i Brug.

STIPENDIER, FRIPLADSER OG FLIDSPRÆMIER.
Følgende Elever tildeltes Stipendier for Skoleaaret 1933—34:
Marie Mouritzen, Vagn Pedersen, Folke Tudvad, Kay Christi

ansen (alle i III G.) og Volmer Schwarck (2. M.), 95 Kr. hver.
Oplagspenge (et Beløb, der udbetales i maanedlige Rater det 

første Studieaar i Kbhvn.) er tildelt Borge Mors og Frode 
Schmidt (begge i III G.).

Følgende Alumner har haft halve og hele Fripladser i Skole
aaret 1933—34:

Kaare Toftkjær, Karl Hansen, Børge Mors, Vagn Pedersen, 
Tage Schelde, Kay Christiansen, Frode Schmidt, Hans Henrik 
Stevns og Folke Tudvad (alle i III G.); Helge Kolstrup, Gunnar 
Thiesen, Kay Akselbo, Hugo Sten Petersen, Ole Thamsen, Karl 
Henrik Hansen (alle i II G.); Volmer Schwarck (2. M.).

Ved Afslutningen fik følgende Elever Flidspræmier:
Knud Rasmussen Sand (III G.), Vagn Petersen (II G.), Ejvind.



Rubech Nielsen (II G.), Niels Schnack (I G.), Poul Dyrhauge 
(R.), Else Andersen (4. M.), Tove Nielsen (4. M.), Oscar Nielsen 
(3. M.), Ebbe Iversen (3. M.), Gurvid Christensen (2. M.).

Desuden fik følgende Elever Bogpræmier:
Svenn Jacobsen, Ruth Niklassen, Gerda Winding, Marie Mou- 

ritzen, Birte Steen, Karl Hansen og Erik Zeuthen.

BIRKERØD KOSTSKOLES SAMFUND (B. K. S.).
Bestyrelsen bestaar af Paul Dahl (1895—1901, 1903—05), 

Gunni Busck-Nielsen (1890—98), Willie C. K. Hansen (1899— 
1904), Kaj Lyngbo (1926—29), Harald Prytz (1893—99), Lud
vig Schmidt (1882—89), Eric Thürmer (1913—17), Børge Molle
rup (1922—27), Axel Bramsen (1890—97), Volmer Gyth (1919 
—22), Knud Jerlang (1919—27), Henning Karmark (1920—24), 
Godtfred Neergaard (1897—1902), Ib Rimstad (1916—27), 
Kjeld Trautner (1925—27). Ib Bodenhoff er Sekretær, Skoubog. 
2, Tlf. Byen 2575 y.

Samfundet har Raadighed over et Legat, »Johan Mantzius 
Mindelegat«, af hvis Renter (1200 Kr.) der aarlig uddeles Stipen
dier til forhenværende og nuværende Elever og Lærere. Desuden 
besætter det Birkerødværelset paa Studentergaarden.

BIBLIOTEKET.
Ved Udlaanet har Bibliotekaren, Hr. Adjunkt Wiberg, været 

bistaaet af Kaare Toftkær (III G. s.), Folke Tudvad (III G. m.), 
Vagn Pedersen (III G. s.) og Ellen Schmidt (III G. s.).

FODBOLDKLUBBEN.
Klubben har ca. 75 Medlemmer. Bestyrelsen er F. Tudvad, 

Folmer Kristensen, Svend Okholm (III G.), Poul Waaben og 
Helge Kolstrup (II G.). Cand. mag. Grønkjær er Formand for 
Spilleudvalget, Tegnelærer Henriksen er Kasserer, Gymnastiklærer 
Østerlund er Foreningens Formand.

Klubben har i Aarets Løb deltaget i 12 Kampe, deraf 4 for Ml. 
De 6 Kampe vandt vi, 2 spilledes uafgjort, 4 tabte vi.



SVØMNING.
Badning og Svømning finder Sted i Sjæl Sø. I den gunstige 

Sommer sidste Aar begyndte Badningen allerede midt i Maj og 
varede ved til sidst i September. Saa godt som alle Kosteleverne 
kan svømme.

VINTERSPORT.
Trods den milde Vinter har Drengene løbet paa Skøjter 18 

Dage paa Skovrøddam i Rude Skov. Skiføre var det kun i faa 
Dage. Af Overskudet fra en Basar, som afholdtes paa Skolen i 
November 1933, blev 6 X 50 Kr. uddelt som Rejsehjælp til 6 Ele
ver, som deltog i en Skitur for Skoleelever til Storlien i Juleferien, 
arrangeret af Dansk Skiløberforening og Foreningen för skidlöp- 
ningens främjande i Sverige.

I Paasken deltog to Elever fra Skolen i Svenska skolungdomens 
allmänna fjällfärd till Jämtland. Skolen har indkøbt 6 Par Ski, 
som er uddelt ved Lodtrækning blandt Eleverne.

TENNISKLUBBEN.
Klubben har ca. 50 Medlemmer. Bestyrelsen har i Aar be- 

staaet af Folke Tudvad (III G. m.), Formand; Kay Christiansen 
(III G. m.), Baneinspektør; Knud Lassen (II G. ni.) og Michael 
Schwartz (II G. m.), Suppleanter; Hr. Mikkelsen, Kasserer. I 
Efteraaret har der været afholdt Klubturnering. Aage Jensen (I 
G. m.) vandt single; Folke Tudvad og Hugo Grut (begge III G. 
m) vandt double.

1. BIRKERØD SPEJDERTROP.
Troppen, der er en ren Skoletrop, er stiftet 15. Marts 1910, og 

tæller for Tiden 72 Medlemmer; den er nøje knyttet til Statsskolen, 
idet alle dens Spejdere er Elever her.

Troppens aktive Ledelse har været: Tropsfører, Hr. stud. mag. 
Kr. Koch, Assistenterne Kay Christiansen (III G.) og Knud Las
sen (II G.). Desuden har Adjunkterne Vagn Christensen og Ejnar 
Laursen og Kostskolelærer, cand. mag. Aage Grønkjær deltaget i 
Troppens daglige Arbejde.

Tropsraadet bestaar af Hr. Rektor Engelsen (Formand), Hr.



Kunstmaler Bertelsen, fhv. Telegrafist Hr. S. Schmidt, Hr. Økono
miinspektør Ladefoged, Hr. Adjunkt Lindhard, Hr. Adjunkt Vagn 
Christensen (Kasserer), Hr. Adjunkt E. Laursen og Hr. Kostskole
lærer A. Grønkjær. Fra 1. Januar er Raadet suppleret med Hr. 
Overassistent Thoms.

Uddrag af Troppens Dagbog:
1933. 19.—21. August: Week-end Lejr. — 21. August: Fører

møde. — 28. August: Tropsøvelse i Rudeskov. — 2.—3. Septem
ber: Nattur, delvis for nye Spejdere, 30 km i ukendt Terræn. — 
11. September: Tropsøvelse i Bidstrup Hegn.— 17. September: Pa
trul jef or hindringsløb paa Cykle. — 20. September: Tropsmøde i 
Forbindelse med Førermøde. — 28. September: Tropsøvelse i Bid
strup Hegn. — 11. Oktober: Øvelse i Bidstrup Hegn for Mellem
skolens Spejdere. — 11. Oktober: Tropsøvelse i Terrænet omkring 
Kajerød. — 14.—18. Oktober: (Efteraarsturen) Lejr ved Nøddebo 
under Ledelse af de to Assistenter. — 27. Oktober: Tropsmøde. — 
12. November: Øvelse med Hellerup Trop i Jægersborg Hegn.

1934. 29. Januar: Førermøde. — 30. Januar: Tropsraads- 
møde hos Rektor. Paa Mødet vedtoges en af Rektor 
fremsat Plan om i Aar i Stedet for Foraars turneringen at 
arrangere den længe paatænkte Stortur til Bornholm i Store Bede
dagsferien (5 Dage). — 7. Februar: Øvelse i Bidstrup Hegn. — 8. 
Februar: Førermøde. — 25. Februar: Øvelse i Bidstrup Hegn, 
efterfulgt af Tropsmøde i Gymnastiksalen. — 10.-—11. Marts: 
Cykleorienteringsløb for ældre Spejdere. Man overnattede i et Blok
hus ved Høje Sandbjerg, velvilligt stillet til Raadighed af Hr. 
Overlæge K. E. Salomonsen. — 14. Marts: Tropsmøde. — 16. 
Marts: Depotjagt i Rudeskov for Mellemskolens Spejdere.

I April—Maj er paatænkt to større Øvelser (Træning til Born- 
holmsturen), mindre Øvelser i Bidstrup Hegn, Week-end Lejre 
naar Vejret tillader det. — 25.—29. April Tur til Bornholm med 
Hovedkvarter paa »Fjældstauan« i Paradisbakkerne ved Nexø.

Der har været afholdt Kursus i Knob- og Tovværkslære for de 
mindre Spejdere ved Hr. Laursen, Kursus i Kortlæsning for Pa
truljeførere ved Hr. Grønkjær.

I Jamboréen ved Budapest i August 1933 deltog 3 Spejdere 
under Hr. Laursens Ledelse.

Mindre Ture har været afholdt af de enkelte Patruljer.
Patruljeførerne er Kurt Nielsen (I G.), Igor Schou-Kjeldsen 



(3. M.), Jørgen Thomas (R.), Jørgen Bech (3. M.), Vagn Peder
sen (III G.), Ib Thomsen (II G.), Johan Brodén (I G.), Paul Waa- 
ben (II G.), Palle Mylner (R.) og Carsten Nielsen (4. M.).

Troppen optager med Taknemmelighed passive Medlemmer. 
(Aarskontingent 2 Kr.).

SPEJDERNES TUR TIL BORNHOLM
d. 26.-29. April 1934.

Birkerød Spejdertrop plejer hvert Foraar at foretage en længere Tur, og 
i Aar lød der sære Rygter om en Tur til Bornholm. Det viste sig dog, at 
det ikke blot var Rygter, for Onsdag den 25. April Kl. 8V2 om Aftenen var 
Rygterne blevet til en Kendsgerning; thi paa det Tidspunkt svingede 45 
Spejdere i taktfast March ud af Skolegaarden.

Ankommet til København med Toget indskibedes Troppen i Bornholmer
damperen »Heimdal«. Da det var stille Vejr, forløb Overfarten uden Søsyge 
hos nogen af Deltagerne. Da vi lagde til, var Vejret straalende, og nu kørte 
vi til Nexø. Herfra gik vi ud til Lejren i Paradisbakkerne, og havde Rejsen 
maaske nok været lidt anstrengende, saa var den dog Maalet rigeligt værd, 
for den Lejrplads, der aabenbarede sig for os, da vi kom op i Paradis- 
bakkerne, var den skønneste, som tænkes kan. Beliggende paa et af de smukke
ste Steder i Paradisbakkerne med en herlig Udsigt over Havet frembød den 
et Syn, som kunde faa enhver gammel Lejrrottes Hjerte til at banke. Oven 
i Købet laa der paa det højeste Punkt en Vandrehytte ved Navn »Fjeld- 
stauan«, som, skønt lille, rummede ca. 20 Sengesteder foruden en stor, hygge
lig Samlingsstue og et glimrende Køkken. De mindre Elever blev saa ind
kvarterede i Hytten, medens de øvrige laa i Telt udenfor.

Nu begyndte Sulten at melde sig, da det var længe siden, vi havde spist, 
og da der var blevet gravet Kogehuller, og vi havde slaaet Lejr, lavede vi 
Middagsmad. Om Aftenen samledes vi alle i Samlingsstuen, hvor vi fik 
Cacao- og Sandkage og Besked om, at vi den næste Dag skulde paa en lang 
Biltur.

Ogsaa om Fredagen var det straalende Solskin, og Kl. 8 kørte vi i to 
Turistbiler ud paa en dejlig Tur. Paa denne saa vi de fleste af de Seværdig
heder, som Bornholm rummer. Først kørte vi til det store Stenbrud ved 
Nexø, gennem Svaneke ud til Randkløve Skaaret, hvor vi opholdt os en Times 
Tid. Herfra gik Turen til Gudhjem, hvor vi, efter at have set »Røverborgen« 
og »Salene«, spiste Klemmer. Der blev ogsaa Tid til en lille Tur rundt i 
Byen, som med sine røde Tage og Huse er en meget smuk By. Det næste 
Punkt paa Dagsordenen var Helligdomsklipperne ved Rø, det skønneste, 
Bornholm har at vise. Med sine storslaaede og ejendommelige Klippeforma
tioner gør den et mægtigt Indtryk paa den, der første Gang ser dem. Dernæst 
kørte vi langs Kysten til Stammershalle,, hvor vi gik rundt i den idylliske 
Troldskov. Rosinen i Pølseenden var Hammershus Ruiner. En Maaneskinsnat 
her siges at være meget romantisk, men selv i det klare Sollys følte man 
sig hensat til Middelalderen ved at se dem. Her oppe fra har man ogsaa en 
herlig Udsigt over Omegnen. Da vi havde tilbragt en god Time i disse 



skønne Omgivelser, gik Turen hjemad. Paa Vejen hjem besøgte vi Østerlars 
Kirke, som er meget interessant paa Grund af sin ejendommelige Bygnings
form. Ved Sekstiden var vi atter hjemme, og nu maatte vi til at lave Middags
mad. Ligesom den foregaaende Aften mødte vi alle i Samlingsstuen, og her 
fik vi den glædelige Meddelelse, at vi skulde ud paa endnu en Biltur, denne 
Gang til Almindingen. Oven paa Dagens Anstrengelser gik vi saa til Ro, og 
der var vist ingen, som ikke sov trygt den Nat.

Kl. 10 den næste Dag startede vi i de samme Biler og med det samme 
straalende Vejr. Vi kørte lige til Jomfrubjerget, og herfra gik vi over Lille
borg og Gammelborg til Rytterknægten. Fra Rytterknægten gik Turen til 
Ekkodalen. Selv om Ekkoet nok er interessant, er det dog ikke det, man skal 
hellige sin Opmærksomhed, men Dalens vidunderlige Natur. Nu ventede 
Bilerne paa os, saa vi lige kunde stige op i dem og køre til Læsaa, som rent 
bortset fra de geologiske Ejendommeligheder er saa idyllisk, som en Aa vel 
kan være. Det var det sidste Punkt paa Programmet, og efter at have set 
dette, kørte vi hjem til »Fjeldstauan«.

Om Eftermiddagen havde vi fri, og de fleste af os benyttede Lejligheden 
til at se os om i Paradisbakkerne, og de var ogsaa værd at se paa. Rokke
stenen, Dybedal, Majdal og Gammelborg blev vist besøgt af de fleste af 
Spejderne. Om Aftenen havde vi rigtigt Lejrbaal, hvor der blev opført nogle 
morsomme Sketches, fortalt en god Historie og sunget nogle Sange — kort 
sagt, et rigtigt Lejrbaal. Da vi var færdige hermed, gik vi op i Hyten, hvor 
vi for tredie — og desværre sidste — Gang fik Cacao.

Om Søndagen sov vi lige til Kl. 8V2. Da vi vaagnede, saa vi til vor store 
Sorg, at Vejrguderne havde svigtet os, for Himlen var overtrukket, og de 
første Regndraaber faldt, da vi begyndte at bryde Lejren. Regnen holdt heldig
vis snart op, og Afskeden med »Fjeldstauan« foregik i Tørvejr.

Hjemturen forløb ganske ligesom Udturen. Afmarch til Nexø Kl. 6. 
Kl. 7 med Toget fra Nexø til Rønne og Indskibning i Bornholmerdamperen. 
Denne Sejltur foregik ogsaa uden Sindsbevægelser af nogen Art, og vi kunde 
den næste Morgen tidlig, udhvilede og morgenfriske, rigtig nyde den smukke 
Indsejling til København.

Herefter gik Turen ud til det kære Birkerød, der i Mellemtiden havde 
iklædt sig Foraarets skønneste Dragt, og efter et rigtigt Birkerød-Hurra i 
den gamle Skolegaard traadte vi af — en uforglemmelig Oplevelse rigere.

Thore Branth, II G.

ATHENÆUM.
Skolens Foredragsklub har i det forløbne Aar haft følgende Be

styrelse: Frode Schmidt (III O.) Formand), Tage Schelde (III G.) 
Sekretær, Vagn Pedersen (III G.), Helge Kolstrup (II G.), Hugo 
Sten Pedersen (II G.) og Hr. Adjunkt Brøndsted, Kasserer.

Der har i Aarets Løb været afholdt Møder med følgende Pro
grammer:

Frode Schmidt (III G.): Paul Ehrlich. Hr. Økonomiinspektør 
Ladefoged: Amerikansk Ungdom. Erik Pontoppidan (III G.): Be- 



grebet Høflighed. Improvisationsaften med Emner, bestemte af Be
styrelsen. Hr. Kontorchef Bradfield: From Recruit to Active Cap
tain in the Great War. Hugo Grut (III G.): Jazz. Folke Tudvad 
(III G.), S. Olav Møller (II G.) og Helge Larsen (I G.): Oplæs
ning paa henholdsvis Stevnsk, Fynsk og Jydsk. Hr. Fuldmægtig 
Folmer Thønning: Ældre Tiders Boghandel med særligt Henblik 
paa Bogtrykkerkunsten. Bent Røgind (R.) : Under de grønne Faner. 
Hr. Adjunkt Vagn Christensen: Er Du et Geni?

Foreningen har udskrevet den sædvanlige Konkurrence om 
Afhandlinger over selvvalgte Emner. Der er indleveret to Afhand
linger: Børge Mors (III G.): Henrik Ibsen: Kejser og Galilæer. 
Kay Christiansen (III G.): Stærkstrøm.



GAVER TIL DEN NATURHISTORISKE SAMLING 
1933—34.

Frk. Blichfeldt: Tibetanske Djævlemasker; kinesiske Jadesmykker fra det 
17. Aarhundrede.

Leif Bangsbøl: Tyrkisk Dolk.
Bent Porse: Raadyrtakker.
Per Bilgrav Petersen: Hvepsebo.
Kirsten Madsen: Blade af Gingko biloba; Skaller af Dammusling med Perler.
Adj. Christensen: Gren af Pebertræ med Frugter. Cochenille-Lus. Billeder 

fra Kanarerne.
Leif Christensen: Eremitkrebs.
Jørgen Fabricius: Cementsten fra Fur med Fiskeforstening.
Ole Sønderskov: Musvaageæg.

Jørgen Bech, Leif Christensen og Jørgen Ørnberg har været Assistenter 
ved Samlingen.

AARBOG 1933—34.
24. April: Skolen fotograferes (Foto-Active).
23. Maj: Geologisk-historisk Excursion til Hornsherred under Ledelse 

af Dr. la Cour og Adj. Dal Petersen.
28. Juni: Afslutning.
29. August: Skoleskovtur til Sundet.
8. September: 150-Aarsdagen for Grundtvigs Fødsel fejres ved en Høj

tidelighed i Salen, hvor Hr. Censor P. A. Rosenberg taler.
19. September: Det aarlige Idrætsstævne.
26. September: Kongens Fødselsdag. Rundtur i København med Kost

eleverne i Rutebiler.
1. Oktober: Besøg af gamle Elever.
18. November: Den gamle Sognefogedgaard lige overfor Skolen brænder.
21. November: Rektor mindedes ved Morgensangen Frk. Johanne Krohn,, 

som i mange Aar var Lærerinde ved Skolen og ledede en 
Børnehave i Tilknytning til denne.

2.—3. December: Bazar med Tombola og Bortlodning af Elevernes Sløjd-, 
Tegne- og Haandarbejder. Teaterforestilling og Koncert af 
Elevorkester og Sangkor.

13. Januar: Foredrag med Lysbilleder af Hr. Vaieur-Fausbøll: Med 
Randsel paa Ryggen gennem Schweitz.

27. Januar: Kaffebal.



17.—19. Februar: Skolekomedie. Der opføres Hostrup: Eventyr paa Fod

25. Januar:

24. Marts:
7. April:

20. April:

rejsen. Hr. Politiadvokat Prytz, som er udnævnt til Dom
mer i Terndrup, iscenesætter for sidste Gang. Hr. Prytz 
fejres ved en Festlighed efter Forestillingen, og der over
rækkes ham et Mindebæger fra Birkerød Theater.
III G. aflægger Besøg paa Glyptoteket i København for at 
bese de romerske Skulpturer i Tilslutning til Dr. Fr. Poul
sens Foredrag i Radioen.
Afdansningsbal.
Udsendelse af Skolekorets og Skoleorkestrets Koncert fra 
Statsradiofoniens Studie i Heibergsgade.
100-Aarsdagen for Skolens Grundlægger Johan Mantzius’
Fødsel fejredes paa forskellig Vis. — Efter Højtidelig
heden havde Skolen fri. Kl. 12 spilledes en Fodboldkamp, 
og om Aftenen gav Skolen sin aarlige Kor- og Orkester
koncert.



HYGIEJNISKE FORHOLD OG SMITSOMME 
SYGDOMME.

Af Bekendtgørelsen af 15. Marts 1916 angaaende Skolernes 
Forhold overfor Tilfælde af smitsomme Sygdomme meddeler vi 
følgende:

a. Tyfoid Feber, Paratyfus, Paradysenteri eller en med disse 
beslægtet Sygdom, Difteri, Skarlagensfeber, smitsom Hjerneryg
marvsbetændelse og akut Børnelamhed. Naar en af ovennævnte 
Sygdomme har vist sig i en Husstand; i hvilken der findes skole
søgende Børn, skal den behandlende Læge meddele Skolen Under
retning derom.

1) Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa 
ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa 
ikke søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Syg
dommens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette 
Tidsrum er forløbet.

2) Et Barn, i hvis Hjem en af de ovenfor under a. nævnte 
Sygdomme er optraadt, uden at det selv har været angrebet, maa 
ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

3) En Lærer eller Lærerinde, der angribes af eller i hvis Hus
stand der forekommer Tilfælde af en af de ovenfor under a. nævnte 
Sygdomme, maa ikke undervise i Skolen, førend det ved Læge
attest godtgøres, at vedkommende ikke kan antages at medbringe 
Smitte.

b. Mæslinger, Kighoste m. m. Børn, der lider af Mæslinger 
(Morbilli), maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage 
efter Sygdommens Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste (Tussis convulsiva), maa ikke 
modtages paa Skolen før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums 
Begyndelse.



Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influ
enza, Faaresyge eller Halsbetændelse (Angina tonsillaris), maa 
ikke modtages paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

FRITAGELSE FOR LEGEMSØVELSER.
Af Ministeriets Cirkulære af 5. Maj 1916 om Fritagelse for 

Legemsøvelser anføres følgende:
Da det maa anses som meget vigtigt, at den legemlige Ud

vikling gaar jævnsides med den aandelige, og at den begrænsede 
Tid, som Skolen kan anvende til den legemlige Udvikling, ikke 
indskrænkes for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede 
Fritagelser, skal man indskærpe, at det nøje maa paases, at 
ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisningen eller 
i de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er 
godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold til 
skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, 
helt eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser i enkelte Timer, 
dog ikke udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbi- 
gaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Læge
attesten angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som 
udleveres fra Skolen.

Attesterne skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slut
ning tilstilles Ministeriet.

FORÆLDREMØDER OG SKOLENÆVN. 
(Uddrag af Anordningen.)

Der afholdes Forældremøde 1 Gang aarlig, Rektor og mindst 
3 af Nævnets andre Medlemmer kan indkalde til ekstraordinært 
Forældremøde. Møderne ledes af Rektor eller et andet af Næv
nets Medlemmer efter Rektors nærmere Bestemmelse. Til For
handling kan ogsaa komme andre end de paa Dagsordenen op



førte Sager, saafremt hele Forsamlingen er enig derom. Beret
tigede til at deltage i Møderne og Afstemningerne er alle, der har 
Børn i Skolen, eller hos hvem Elever er sat i Pleje. Desuden har 
Lærerne Ret til at udtale sig paa Forældremøderne, men kan 
ikke deltage i Afstemninger, hvis de ikke opfylder de anførte 
Betingelser. Hver af de tilstedeværende stemmeberettigede har 
1 Stemme.

Til at forberede de Sager, der skal behandles paa Forældre
mødet, og fastsætte dettes Dagsorden nedsættes der et Skolenævn, 
bestaaende af Rektor som Formand, 2 af Skoleraadet valgte Læ
rere og 4 af og i Forældrekredsen valgte Medlemmer. Mand og 
Hustru kan ikke samtidig være Medlem af Nævnet. Repræsen
tanterne vælges for 2 Skoleaar ad Gangen, og for hvert Medlem 
vælges en Suppleant. Valgberettigede er alle — ogsaa Lærere — 
der har Børn i Skolen. Der afgives 1 Stemme for hvert Fljem. 
Ved skriftlig Fuldmagt kan Forældre overdrage deres Stemmeret 
til dem, der har Børnene i Pleje. Valgbare er — med Undtagelse 
af Lærerne — alle, der har Børn i Skolen.

For Skolenævnet skal Rektor, efter at Skoleraadet forud er 
underrettet derom, forelægge alle Sager af mere almindelig Be
tydning angaaende Skolens hygiejniske Forhold og opdragende 
Virksomhed. Nævnets Medlemmer eller Skoleraadet gennem sine 
Repræsentanter kan desuden, dog kun med Rektors Billigelse, 
for Skolenævnet forelægge nævnte Sager eller andre Spørgsmaal 
vedrørende den højere Almenskole i Almindelighed eller den en
kelte Skole. (Karaktergivning, Eksamensbestemmelser, Hjemme- 
forberedelse, Forsømmelser o. a.). Udelukkede fra Forhandling er 
dog Spørgsmaal vedrørende de enkelte Elevers Forhold, Rektor- 
og Læreransættelser og de enkelte Læreres Forhold.

SKOLENÆVNET.
Skolenævnet bestaar af 7 Medlemmer. 4 vælges af Forældrene, 

2 af Lærerne, Rektor er Formand. Valget gælder 2 Skoleaar. 
For Nævnet fremlægges Spørgsmaal af hygiejnisk eller pæda
gogisk Betydning (Karaktergivning, Principper for Opflytning, 
Hjemmeforberedelse, Forsømmelser o. s. v.). Udelukket fra For
handling er de enkelte Elevers og de enkelte Læreres Forhold. 
Skolenævnet fastsætter Dagsordenen for Forældremødet, som af
holdes 1 Gang om Aaret.



Repræsentanter for Forældrene i Skolenævnet 1932—34 er:
Hr. Proprietær Porse.
Hr. Proprietær Sønderskov.
Fru Rachel Sand, Farum, og 
Hr. Prokurist V. Nielsen.

Suppleanter:
Hr. Fabrikant Frigast.
Hr. Direktør Jeppesen.
Fru Karen Kaarsberg og 
Hr. Overassistent Thoms.

Lærernes Repræsentanter er Hr. Lektor Smith og Hr. Øster- 
lund.

FORÆLDREMØDET
afholdtes Mandag d. 26. Marts 1934 Kl. med følgende Dags
orden: 1. Foredrag af Hr. Gymnastiklærer Østerlund »Om Drenge
nes legemlige Opdragelse«. 2. Gymnastikopvisning: II G. ved Hr. 
Østerlund, 3. M. ved Hr. Ladefoged. Deltagernes Antal var ca. 70.



SKOLEAFGIFT
(GÆLDENDE FOR FINANSAARET 1933—34).

Undervisningen er gratis ior Elever, hvis Forsørgeres Statsskatteindtægt 
ikke overstiger 3000 Kr. (før 1. April 1932: 4000 Kr.).

Er Statsskatteindtægten højere, svares der Skoleafgift efter følgende Skala:

I Gymn. og Realkl. I Mellemskolen
Afgiftspi. Indtægt for hver Elev mdl. for hver Elev mdl.

Kr. 
3050— 4000 ind......................

Kr.
................... 3,75

Kr.
2,50

4050— 5000 » ................... ................... 5,00 3,75
5050— 6000 » ................... ................... 6,25 5,00
6050— 7000 » ................... ................... 7,50 6,25
7050— 8000 » ................... ................... 8,75 7,50
8050— 9000 » ................... ................... 10,00 8,75
9050—10000 » ................... ................... 11,25 10,00

10050—11000 » ................... ................... 12,50 11,25
11050—12000 » ................... ................... 13,75 12,50
12050—13000 » ................... ................... 15,00 13,75
13050—14000 » ................... ................... 16,25 15,00
14050—15000 » ................... ................... 17,50 16,25
15050—16000 » ................... ................... 18,75 17,50
16050 og derover ................... ................... 20,00 17,50

Har en Forsørger mere end 1 Barn, som er under 15 Aar, nedsættes 
Skatteindtægtsbeløbet med 1000 Kr. for hvert Barn ud over det første, dog 
saaledes, at ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. kan bringes ned under 3050 
Kr. Samme Fradrag finder Sted for Børn over 15 Aar, hvis de nyder Un
dervisning i en offentlig højere Almenskole.

Naar Skatteindtægten ved disse Børnefradrag er nedsat til Skolens laveste 
Indtægtsgruppe, svares kun Afgift for eet Barn, ved næstlaveste Indtægts
gruppe for 2, o. s. v. Ellers svares der fuld Skoleafgift for hvert Barn.

Forsørgere, som er bosat i Udlandet og ikke er ansat til Statsskat her i 
Landet, betaler Skoleafgift efter højeste Skala. Dog kan Undervisningsmini
steriet paa Begæring af en Forsørger nedsætte Afgiften til det Beløb, den 
paagældende vilde komme til at betale, hvis han var ansat til Statsskat her i 
Landet af sin fulde Indtægt, saafremt der kan gives tilstrækkelig dokumen
teret Oplysning om denne. Samme Regel gælder Forsørgere, der ikke er ansat 
til Statsskat af deres fulde Indtægt. For Elever fra Færøerne bestemmes 
Afgiften i hvert enkelt Tilfælde af Undervisningsministeriet.

Afgiftsaaret er delt i 4 Kvartaler, og Skoleafgiften betales fuldt ud for 
hvert Kvartal uden Hensyn til, paa hvilket Tidspunkt i Kvartalet en Elev ind- 
eller udmeldes.



For 1. Kvartal (August—Oktober) forfalder Afgiften til Betaling d. 30. 
September.

For 2. Kvartal (November—Januar) den 30. November.
For 3. Kvartal (Februar—April) d. 28. Februar
og for 4. Kvartal (Maj—Juli) d. 31. Maj.
Hvis Afgiften ikke betales senest en Maaned efter Forfaldsdagen, skal 

Beløbet overgives til Inddrivning ved Udpantning.
Indsender en Afgiftspligtig ikke rettidig de af Skolen til Brug ved Afgif

tens Beregning forlangte Oplysninger, kan Ministeriet paalægge Vedkom
mende en Bøde af 10 Kr. for hver Dag, han sidder fornyet Anmodning over
hørig.

(Se iøvrigt Lov af 30. Juni 1919, jfr. Undervisningsministeriets Bekendt
gørelser af 18. Juli og 25. August s. A. og 11. April 1932).

OPHOLDSAFGIFT.
Ifølge Skrivelse af 10. Marts 1920 fra Undervisningsministeriet fast

sættes Opholdsafgiften paa følgende Maade:
I. Afgiften beregnes paa Grundlag af den Skatteindtægt, hvortil For- 

sørgeren er ansat til Beregning af Indkomstskat til Staten for det Skatteaar, 
i hvilket det paagældende Afgiftsaar begynder. Har en Forsørger flere end 
1 Barn, som ved Afgiftsaarets Begyndelse er under 15 Aar, eller som er 
over denne Alder, og er Alumne paa Sorø Skole og Opdragelsesanstalt eller 
paa en Staten tilhørende højere Almenskole, der drives som Kostskole, ned
sættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første, dog 
kan ingen Skatteindtægt over 5000 Kr. bringes ned under 4050 Kr.

II. Afgiftens Beregning sker efter følgende Skala, 
indtil 5000 Kr. incl................................ 300 Kr.
5050— 6000 — —   375 —
6050— 7000 — —   450 —
7050— 8000 — —   525 —
8050— 9000 — —   600 —
9050—10000 — —   675 —

10050—11000 — —   750 —
11050—12000 — — ...................................... 825 —
12050—13000 — — ...................................... 900 —
13050—14000 — — ...................................... 975 —
14050—15000 — — ...................................... 1050 —
15050—16000 — — ...................................... 1125 —

over 16000 — —   1200 —
III. For Alumner, der forsørger sig selv er Opholdsafgiften 300 Kr. 

aarlig, for saa vidt den paagældende Alumnes Skatteindtægt ikke overstiger 
2500 Kr. For Alumner, hvis Skatteindtægt overstiger dette Beløb udredes 
en Opholdsafgift, der beregnes saaledes, at der til Elevens Skatteindtægt 
lægges et Beløb af 2500 Kr., hvorefter Afgiften fastsættes efter den i § Il 
indeholdte Skala.



Naar vi i Aar sender vore Studenter bort, vil vi savne og mindes 
2 flinke og lovende unge Mænd, Erik Svelle og Lars Hein, som 
efter kort Tids Sygdom døde fra os den 29. September og d. 12. 
April.

Digteren Valdemar Rørdam skrev følgende Mindedigt om 
Lars Hein.

LARS HEIN
Saa gik du forud — Følgesvend! 
og Lærkesangen tier, 
graa Skyer sænker sig om den, 
der strejfed dine Stier.

Stilfærdigt strøg du os forbi;
du strøg os som en Bue 
af drengekløgtigt Skælmeri 
og lys ung Manddoms Lue.

Da genopstod i os de Graa 
det Haab, hvoraf vi groede: 
Hvad en har tabt, skal andre naa; 
nu dør vi vel tilmode.

Saa blev det dig, der først gik bort; 
og her staar vi tilbage 
med Klangen af en brudt Akkord, 
med Spørgsmaal, som er Klage.

Hvor klinger nu dit Skøjtestaal?
Hvor fløjter dine Fugle?
Ja, hvem af os veed Livets Maal?
Flvem veed, hvad Død kan skjule?

Vi hørte dog dit Sinds Musik, 
saa Lyset i dit Øje, 
selv da du vendte dig og gik 
bag Gryets dunkle Høje.

Du gik, med dine sytten Aar, 
den Vej, vi træt skal famle, — 
men Drømmen om en evig Vaar 
blev genfødt i os gamle.

Valdemar Rordam.



SKOLENS ELEVER 1933—34.
Den 1. April 1934 tæller Skolen 308 Elever, hvoraf 72 bor 

paa Skolen (Sk.), 35 hos Familier i Byen (B.) og 201 er skole
søgende (Hj.). Af Eleverne er 213 Drenge og 95 Piger.

111 O. s.
Karl Hansen ............................ Sk.
Mylia Jensen ........................... Hj.
Børge Mors ............................ Sk.
Vagn Pedersen ........................  Sk.
Juliane Petersen ..................... B.
Erik Pontoppidan..................... Sk.
Otto Ravn ................................ Sk.
Tage Schelde ............................ Sk.
Ellen Schmidt ........................... Hj.
Orete Smith ............................ Hj.
Bitten Thoms ............................ Hj.
Kaare Toftkær ......................... Sk.

111 O. m.
Kay Christiansen ..................... Sk.
Jørgen Damgaard ................... Hj.
Marie Louise Erichsen .......... Hj.
Hugo Grut ............................... Hj.
Ingeborg Højbjerg ................. Hj.
Torben Seear Jensen ............. Hj.
Folmer Kristensen ................. Sk.
Marie Louise Mouritzen .... Hj.
Ejvind Nielsen ......................... Sk.
Kaj Otto Nielsen ................... Hj.
Svend Okholm ........................  Sk.
Henning Pedersen ................. Sk.
Johannes Petersen ................. B.
Frode Schmidt ......................... Sk.
Hans Henrik Stevns ................ Sk.
Folke Tudvad ........................... Sk.
Ingeborg Winding ................. Hj.

Il G. s.
Ruth Bech ................................ Hj.
Thore Branth ........................... Sk.
Dagny Bregenholm ................. Hj.
Arne Jørgensen......................... Sk.
Helge Kolstrup ......................... Sk.
Grete Kronholm ..................... Hj.
Sven Olav Møller ..................... Sk.
Oscar Nielsen ......................... Sk.
Ingeborg Schwensen ................ Hj.
Gunnar Thiesen ....................... Sk.
Poul Waaben ........................... Sk.
Gerda Winding ....................... Hj.
Lise Østerlund ......................... Hj.

II G. m.
Kaj Akselbo ............................ Sk.
Thomas Castberg .................... Hj.
Karl Henrik Hansen................ Sk.
Børge Jensen ............................  Sk.
Knud Lassen ............................ Sk.
Tage Møller ............................ Hj.
Kaj Stidsholt Nielsen .............  Sk.
Sven Nygaard........................... Sk.
Christian Olesen ..................... Sk.
Hugo Sten Petersen................. Sk.
Niels Schnack ......................... B.
Michael Schwartz ..................... Sk.
Ole Thamsen ............................ Sk.
Ib Thomsen ............................ Sk.

I G. s.
Else Andersen ........................  Hj.
Frieda Christensen ................. Hj.



Torben Christiani ..................... Sk.
Inge Christiansen..................... Hj.
Kjeld Hansen............................ Hj.
Agnete Jerner ........................  hj.
Annie de Lony ......................... Hj.
Rolf Lütken................................ Sk.
Ingrid Madsen ......................... Hj.
Kaj Mullit ................................ Hj.
Kurt Nielsen ............................  Sk.
Vilhelm Nielsen......................... Sk.
Hugo Schleisner....................... Hj.
Poul Skov.................................. Sk.
Thorbjørn Zachariassen .......... Sk.

/ Q. m.
Poul Andersen ........................  Hj.
Johannes Assels....................... B.
Mogens Bredsdorff ................. Hj.
Johan Brodén ........................... B.
Johannes Christensen .............  Hj.
Poul Fink-Jensen ..................... Sk.
Ejnar Oade ............................... Sk.
Viggo Holstein ........................  B.
Aage Jensen ............................ B.
Helge Broager Jensen ............. Sk.
Helge Larsen ............................ Sk.
Erling Ougaard ....................... Hj.
Torben Ougaard ..................... Hj.
Christian Storm......................... Sk.
Poul Quistorff Sørensen.......... Sk. 
Anders Vestergaard................. Sk.
Tage Svalgaard........................  Sk.

R.
Ane Andersen ......................... Hj.
Oerd Andersen ........................  B.
Emil Buchwald ......................... Hj.
Povl Frigast ............................ Hj.
Allan Heilmann ........................  Hj.
Flemming Jensen ...................... B.
Karin Jeppesen ......................... Hj.
Jura Kirschfeld ........................  Sk.
Lilian Kristensen ..................... Hj.
Palle Mylner ............................ Sk.
Tove Nielsen ............................ Hj.
Lis Petersen ............................ Hj.
Bent Porse ................................ Hj.
Børge Ravn..............................  Hj.
Bent Røgind..............................  B.

Svend Schmidt ......................... Hj.
Sigurd Sveinbjørnsson............. Hj. 
Jørgen Thoms........................... Hj.

4. M. a. 
Per Aagaard ............................ Sk.
Flemming Andersen................. Hj.
Mogens Angelo........................  B.
Oscar Brandt-Møller ...........   Hj.
Georg Brodersen ..................... Hj.
Jørgen Fogh-Andersen............ Hj. 
Erik Gyhrs ................................ Hj.
Gudmar Hein-Sørensen .......... Hj.
Edna Seear Jensen ................. Hj.
Jørgen Kaarsberg..................... Hj.
Kirsten Madsen........................ Hj.
Wilhelm Magnus ..................... Hj.
Grete Nielsen............................ Hj.
Carsten Nielsen......................... Hj.
Thøger Harald Nielsen .......... Hj.
Oskar Nielsen ........................  Hj.
Tom Olsen ................................ Hj.
Vagn Petersen............................ Sk.
Per Rasmussen ........................  B.
Poul Ridler ............................... Hj.
Andreas Sejersen ..................... B.
Anna Sønderskov ..................... Hj.
Kirsten Sønderskov ................. Hj.
Aage Ib Sørensen..................... Hj.

4. AL b.
Johannes Andersen ................. Hj.
Svend Aage Andersen............. Hj. 
Poul Arlyng..............................  Sk.
Mogens Balder ........................  B.
Karen Bilgrav ......................... Hj.
Bente Christiansen ................. Hj.
Lise Engelsen ......................... Hj.
Niels Falbe-Hansen ................. Sk.
Sten Finsen ..............................  Sk.
Christian Hansen ..................... Hj.
Knud Heidemann ................... Hj.
Ebbe Iversen ............................ Hj.
Karen Jensen ........................... Hj.
Anne Jørgensen....................... Hj.
Georg Kunwald ....................... B.
Sven Erik Kühle ..................... Hj.
Thor Lange..........-.................. B.
Jørgen Løngren....................... Hj.



Erik Mullit ..............................  Hj.
Liss Münnich ........................... Hj.
Betty Mølsted Møller ............. Hj.
Magda Pedersen ..................... Hj.
Aage Petersen ........................  Hj.
Ole Petersen ............................ Hj.
Ethel Rasmussen ..................... Hj.
Svend Winther ........................  Hj.

3. M. a.
Leif Bangsbøll ........................  B.
J ørgen Bech ........... . ............... Sk.
Asta Born ................................ Elj.
1b Bredsdorff ........................... Hj.
Karen Brøndsted ..................... Elj.
Marchen Castberg ................. Hj.
Agnete Christensen ................. Hj.
Niels la Cour........................... Hj.
Erich Erichsen ........................  Hj.
Ulfvur Gunnarsson ................. Hj.
John Jørgensen ....................... Hj.
Anna Langskov........................  Hj.
Britta Larsen ........................... Hj.
Edith Løye ................................ Hj.
Gyda Olsen ..............................  Hj.
Karen Olsen ............................ Hj.
Kaj Pharao ............................... Hj.
Gunnar Schou........................... B.
Bent Sødring ........................... B.
Christian Mygind Sørensen . .. Hj. 
Lars Ole Sørensen ................. Hj.
Jørgen Ørnberg....................... B.

3. Af. b.
Hans Andersen ........................ Hj.
Gurvid Christensen ................. Hj.
Erik Eckert ............................ Hj.
Hugo Frederiksen..................... B.
Alfredo Fogelberg ................. B.
Frantz Giersing ....................... Sk.
Ruth Hansen ............................ Hj.
Ole Jacobsen ............................ Hj.
Holger Meyendorff ................. B.
Karen Meyer ........................... Hj.
Ruth Niklassen ......................... Hj.
Rolf Olsen ................................ Sk.
Karen Rasmussen..................... Hj.
Hans Riiser ............................ Hj.
Inge Schleisner ......................... Hj.

Per Schmidt ............................ Hj.
Igor Schou-Kjeldsen ...............  B.
Kirstine Stürup ....................... Hj.
Johannes Thoms....................... Hj.
Ejvind Thurah ........................  Sk.
Hans Winding ......................... Hj.

2. Af. a.
Aage Andersen ........................  Sk.
Merry Andersen ..................... Hj.
Signe Bilgrav ........................... Hj.
Carl Gustav Buus..................... Hj.
Gerhard Christensen ............. Hj.
Tove Dyrhauge ........................  Hj.
Jørgen Fabricius ..................... B.
Ib Hansen.................................. Hj.
Lissie Hansen............................ Hj.
Aage Andrew Jensen ............. B.
Inge Iversen..............................  Hj.
Knud Jerner..............................  Hj.
Bodil Kamp..............................  Hj.
Bengt Kraft............................... Hj.
Gunvor Kraft ........................... Hj.
Carl Henry Madsen................. Hj.
Vagn Aage Mathiesen............. Hj. 
Per Meyer ................................ Hj.
Frede Nielsen ........................... Hj.
Eva Brünnich Nielsen............. Hj. 
Michael Pers ............................ B.
Inger Petersen ........................ Hj.
Cai Hyldgaard Poulsen .......... Hj.
Hans Frederich Schiøtt .........  Sk.
Volmer Schwarck ..................... B.
Poul Stricker ............................ Sk.
Grete Teglmann ....................... Hj.

2. AL b.
Knud Christensen..................... Hj.
Andree Christoffersen ............. B.
Ruth Christiansen..................... Hj.
Holger Erichsen....................... Hj.
Eskild Eskildsen ....................... B.
Mogens Fogh-Andersen .......... Hj.
Alice Frigast ............................ Hj.
Johan Erik Frigast ................. Hj.
Per Gleesen ............................... B.
Erik Grevelund ......................... Sk.
Arne Jensen ............................  Hj.
Ellen Jensen ............................ Hj.



Georg Jensen ............................ Hj.
Bodil Kaarsberg ..................... Hj.
Elisabeth Elers Koch .............  Hj.
Margrete Matthison-Hansen .. Hj.
Bent Krum Møller................... B.
Henning Olsen ........................  Hj.
Kjeld Petersen ........................  Sk.
Lizzie Petersen ........................  Hj.
Sven Erik Saabye..................... Hj.
Jacob Sønderskov..................... Hj.
Ole Sønderskov........................  Hj.
Helmuth Sørensen..................... Hj.
Preben Thomsen ..................... Hj.
Henning Vestergaard .............  Hj.
Mogens Voldborg..................... B.
Ole Westermann....................... B.
Christine Winding..................... Hj.
Birthe Winther ........................  Hj.

/. M. a.
Bent Andersen ........................ Hj.
Mogens Bödecker ..................... Sk.
Erik Anders Christensen.........  Hj. 
Grethe Christiansen................. Hj.
Helge Dupont........................... Hj.
Christian Engelsen ................. Hj.
Iris Marie Engstrøm ............. Hj.
Helge Fischer........................... Hj.
Hellan Grann............................ Hj.
Gordon Hagen ........................  B.
Lissie Herforth ........................ Hj.
Ingrid Jeppesen........................  Hj.
Jørgen Jørgensen..................... Hj.
Palle Kaarsberg....................... Hj.
Jørgen Kierulff......................... B.
Willy Kleef ................................ Hj.

Vibeke Larsen........................... Hj.
1b de Neergaard .. . ................  Sk.
Ernst Hall Nielsen ................. Sk.
Else Marie Olsen ..................... Hj.
Holger Pedersen ..................... B.
Bodil Spärck ............................ Hj.
Anders Svarre ........................  B.
Ib Sørensen ............................ Hj.
Eva Østerlund ........................ Hj.

1. AI. b.
Fella Bech ................................ Hj.
Hjørdis Borch........................... Hj.
Kaj Bretling ............................ B.
Ingerlise Ebbesen..................... Hj.
Johannes Ekholm ..................... Hj.
Sten Hagen ..............................  B.
Johan Ibsen ..............................  Sk.
Svend Kurt Jensen ................. Hj.
Per Otto Jerner....................... Hj.
Grete Lichtenberg ................... Hj.
Hermann Lorenzen ................. Sk.
Jørgen Løye ............................ Hj.
Poul Kuno Nielsen ................. Hj.
Bodil Petersen ......................... Hj.
Max Peterson ........................... Hj.
Hans Rasmussen ..................... Hj.
Bjørn Rohde ............................ Hj.
Eva Schmidt ............................ Hj.
Inger Schou-Kjeldsen ............. Hj.
Gert Steenbuch ........................  Hj.
Harald Mygind Sørensen........ Hj. 
Kirsten Topsøe-Jensen............ Hj. 
Lissie Wennemoes ................... Hj.
Holger Winding....................... Hj.
Ruth Winding........................... Hj.

Til at overvære den mundtlige Eksamen og til Afslutningshøjtideligheden 
i Salen Torsdag den 28. Juni Kl. IPA indbydes Elevernes Forældre og 
¡øvrigt enhver, som maatte have Interesse for Skolen og dens Arbejde.

Optagelsesprøve afholdes Torsdag d. 28. Juni Kl. 2 (til 1. M.), 
Fredag d. 29. og Lørdag d. 30. Juni Kl. 8'2.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag d. 15. August Kl. 1112.
Kosteleverne møder Kl. 9.

Birkerød, i April 1934.
H. CHR. ENÜELSEN.
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